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Unităţile militare din Galaţi fac angajări

ELOGIU PENTRU FONDATORUL „VIEŢII LIBERE”  > RECUNOŞTINŢĂ /05

ANDREI MIHAI, 

JOAO CANCELO 

DE GALAŢI
FOTBAL. Unirea 

Braniştea are în componenţa 

lotului un talentat jucător pentru 

postul de fundaş dreapta, în 

persoana lui Andrei Mihai (22 de 

ani), ce pare pregătit ca din vară 

să facă pasul către un eşalon 

superior. > pag. 08
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Cursul de schimb valutar

la data de 20.02.2024

04eveniment
O mamă și-a lăsat 
copiii în spital 
din cauza sărăciei

Radu Macovei, 
la veşnic 
început 

şi sfârşit 
de Cuvinte

La început a fost Cuvântul! Câte vieţi şi câte destine nu au 

început şi nu s-au sfârşit cu un „simplu cuvânt”. Şi câte cuvinte 

nu se vor fi  adunat, aşternute în cerneală, în paginile ziarului 

„Viaţa liberă”, sub peniţa lui Radu Macovei, dar şi a lui Grigore 

Lazarovici, a lui Victor Cilincă, a Marianei Iliescu, a Silviei 

Mihalcea şi a multora ca ei, jurnalişti ai „cetăţii” Galaţiului care 

astăzi nu mai sunt printre noi! . Ovidiu Amălinei 

Poligonul Smârdan şi Ba-
talionul de Tancuri sunt cele 
două unităţi care aşteaptă, 
în aceste zile, candidaţi care 
să fi e încadraţi ca soldaţi sau 
gradaţi profesionişti. Dori-
torii se pot înscrie pentru 
a fi  incluşi în procesul de 
recrutare, urmând ca în ur-
mătoarele săptămâni să par-
curgă probele de selecţie. 
. Mariana Constandache 

> pag. 03
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07timp liber
Ofertă bogată 
de spectacole 
pentru gălăţeni 

06actual
Legea privind 
diminuarea risipei 
alimentare, adoptată
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editorial
viaţa liberă
Binele şi răul din noi şi din afara noastră

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

N
u de puţine ori ni se 
reproşează, de către 
cititori, de către 
apropiaţi, uneori chiar 

de membri ai familiei, că prea 
vedem doar răul din jurul nostru, 
că prea mult spaţiu îi oferim, că 
prea căutăm cu înverşunare să-l 
oglindim. Realitatea este că nu 
ştiu să existe vreun jurnalist pe 
lumea asta care să-şi dorească să 
scrie despre răul din lume, doar 
despre el. Cred că am fi  foarte 
fericiţi, cei mai mulţi dintre noi, 
dacă răul, întunericul pe care 
suntem forţaţi să-l aducem la 
lumină nu ar mai exista. Din 
păcate, însă, el este aici. E aici în 
fi ecare om care abuzează de un 

altul, care fură şi loveşte, care 
pizmuieşte şi nu poate dormi 
noaptea de grija vecinului, care 
reclamă şi se luptă prin instanţe 
pentru te şi miri ce. Răul este aici 
în fi ecare individ care se urcă 
beat, drogat şi fără permis la 
volan şi spulberă vieţi nevinovate, 
ia părinţi de lângă fi ii lor şi copii 
de lângă părinţii lor, rupând 
zăgazurile unor dureri greu de 
reprodus în cuvinte. Nu mai 
vorbesc aici de răul insidios, cel 
furişat în contracte măsluite, în 
înşelăciuni de zeci de milioane, 
în mită şi corupţie. Nu mai vreau 
să-mi amintesc nici criminalii, 
nici dezaxaţii, nici nebunii de 
tot felul care trăiesc printre 
noi, care-şi ucid şi mutilează 
copiii sau părinţii. Atât de multă 
durere, atâta întuneric este în 

aceşti oameni încât cu greu ne 
mai găsim, la sfârşitul zilei, 
echilibrul şi puterea să o mai 
luăm şi a doua zi de la capăt. 
Dacă îşi imaginează cineva că ne 
place acest lucru, că nu ne este 
sufl etul într-o continuă luptă 
cu propria noastră neputinţă 
de a face mai mult, înseamnă 
că imaginaţia lui depăşeşte 
urâţenia oricărei realităţi. Am 
fi  încântaţi să putem scrie doar 
lucruri pozitive, dacă într-adevăr 
doar acestea s-ar petrece în jurul 
nostru. Realitatea este că nu 
trăim într-o utopie şi ne străduim 
foarte mult să cumpănim 
lucrurile în aşa fel încât, printre 
„bube, mucegaiuri şi noroi“, să 
găsim şi să scoatem la suprafaţă, 
dacă nu „frumuseţi şi preţuri 
noi“, după versul lui Arghezi, 

măcar lumina vindecătoare a 
binelui făcut de ceilalţi, pe care 
să-l susţinem şi să-l promovăm, 
după puterile noastre, drept 
model bun de urmat. Aşa cum 
spunea ieri, într-o întâlnire de 
sufl et la sediul redacţiei, ÎPS 
Casian, arhiepiscopul Dunării 
de Jos, este un lucru rar în presa 
noastră actuală să mai iasă la 
suprafaţă şi binele, iar noi ne 
bucurăm că încă se întâmplă 
la Galaţi şi lucruri minunate, şi 
opere de caritate, şi spectacole de 
înaltă clasă. Şi, evident, că avem 
mijlocul, dorinţa şi posibilitatea 
să le refl ectăm, într-un continuu 
balans al binelui şi răului, din 
care sperăm că lumina din 
noi şi din afara noastră va ieşi 
mereu învingătoare asupra 
întunericului.  .

Anca 
Spanu

maxime

“
Abundenţa   

podoabelor 

dăunează efectului

HONORE DE BALZAC

sinaxar
21.02.2024

Sf. Cuv. Timotei; u

Sf. Ier. Eustatie, arhiep. Antiohiei 

Nu credeam să-nvăţ a mânca 
vreodată... Mă iertaţi pentru 
bagatelizarea lirică, dar nu e doar 
din cauza mea! Diana Șoșoacă și-a 
suspendat soţul din poziţiile de 
conducere din partid. Senatoarea 
a declarat că a luat decizia de 
a-și suspenda jumătatea mai 
plăpândă din funcţia de prim-
vicepreședinte SOS România, 
„pentru a-l scoate din ghearele 
serviciilor care l-au înconjurat.“

În replică, soţul doamnei 
Șoșoacă a declarat: „A deranjat-o 
că am bagatelizat gastronomic 
numele partidului său de suflet, când 
am întrebat-o dacă mai este SOS 
în frigider şi, nu în ultimul rând, 
când i-am zis că alea nu-s gheare, ci 
aripioare picante.“

u Niște italieni sunt acuzaţi 
că au urmat fi ctiv cursurile 
unei școli de asistenţi medicali 
din România, diploma obţinută 

astfel ajutându-i să se angajeze în 
spitale din Uniunea Europeană. 
Unul dintre asistenţi, simpatizant 
declarat al doamnei Beatris 
Malăr, ne-a declarat, la fel de 
fi ctiv, că visul său era să devină 
erou, mai ales că halatul alb, pe 
care-l șutise anul trecut de la 
Spitalul „Matei Balș“, îi rămăsese 
mic. Iar cu un halat alb mic, se 
știe, poţi ajunge cel mult doctor 
în știinţe oarecum exacte.

u Un superstiţios din Giurgiu 
era cât pe ce să intre, prin 
efracţie, în Cartea Recordurilor, 
pe care a confundat-o cu o sală 
a Loteriei Naţionale. Motive de 
a fi  pomenit de Guiness Book ar 
fi  destule: domnul din Giurgiu 
are misticul obicei de a bate în 
lemnul cozii de topor ori de câte 
ori simte primejdia sau când 
vrea să alunge ghinionul. De 
fi ecare dată când bate-n lemn, 

îi răspunde o voce piţigăiată, pe 
care doar el o aude. Acum două zile, 
acest bărbat din Giurgiu a distrus 
cu toporul 11 aparate dintr-o sală de 
jocuri, fiindcă a pierdut la „păcănele“.

Vestea îngrozitoare este aceea 
că omul din topor ar putea intra 
în gura bârfi toare a Comisiei 
de Etică, Epică şi Zădărniciri a 
partidului condus de Marcel 
Ciolacu, pe motiv că, prin 
gestul său, giurgiuveanul i-a 
zădărnicit premierului efortul 
susţinut de a scoate păcănelele 
în afara orașului Giurgiu, asa 
cum prim-ministrul a promis. 
Contactat de către un reporter 
de la Trinitas TV, bărbatul în 
vârstă de aproximativ 36 de ani 
a declarat cu seninătate că, după 
ce-a distrus cele 11 aparate de 
păcănele, a încercat să fugă în 
Italia, ca să vadă și el Giurgiul din 
Torino. .

tragedia
DEPARTE de URÂT (I)

divina

nec plus ultra

Așteptare de Mai

ION ZIMBRU                                      (DOSARELE XYZ) 

    (!) ce frumoasă-i nedreptatea/ cărăruilor prin grâu

    când săgeţile cu pene/ vântură văz/duh de Mai,

    când cicoarea strigă macii/ somnoroşi, la vorbă-n şoaptă,

    când ies cântecuri din ouă,/ când plecarea intră-n cai (!)

     

    (!) cea plecare fără şauă,/ cea plecare fără frâu,

    fără timp, fără nuiauă,/ fără ţintă, fără loc,

    cea plecare-n dorul lelei,/ printre volburi, să te cheme

    şi să te aştepte-n capăt/ răsărita lui Van Gogh (!)

     

    (!) doar cu traista-n băţ, şi-n traistă/ doar cu taine şi porunci,

    doar cu moara-n gând, şi-n moară/ doar o piatră nestemată,

    care macină întruna/ doar seminţe de iluzii,

    să ajungă lumii toate:/ lumea asta şi cealaltă (!)

     

    (!) doar aşa se-ntâmplă timpul/ fără margini, doar aşa

    e frumoasă nedreptatea/ cestor cărărui pe care

    umblă cântecuri cu pene,/ umblă vremea, umblă moara

    cu seminţe nestemate.../ următoare... următoare (!)

şi ţara se piaptănă
Un fast-food din București 

ar putea purta numele „SOSoacă“

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

N
u aud nici o bătaie în 
uşă. Nu aud nici o bătaie 
în geam. Nu aud nici o 

bătaie în poartă. Nu aud nici 
o bătaie nicăieri. Şi, totuşi, mi 
se pare că mă pândeşte cineva, 
ceva. Am senzaţia netă că mă 
caută cineva, ceva, dar nu are 
curaj să bată, să strige, să intre 
fără să aud, fără să văd, fără să 
ştiu, aşa, samavolnic. Şi ce dacă 
nu văd, nu ştiu, nu aud, nu sunt 
anunţat? Nu-i bine să deschid 
totul, chiar dacă mă voi convinge 
că doar mi s-a părut? Ce-i cu 
atâtea uşi încuiate, geamuri 
închise, porţi ferecate? Ce-i cu 
atâta prudenţă (sau frică) în 

această viaţă unică şi frumoasă? 
Ce-i cu atâta fals, şi meschinărie, 
şi atitudine de şobolan în siloz? 
Ce-i cu gardurile astea aşa de 
înalte? Nu-i mai bine într-o lume 
fără garduri şi fără pereţi?...Sigur 
că da! Gata, descui şi deschid 
şi desferec tot! Jos ascunderea 
şi ascunzişul! Jos făţărnicia!...
Sigur că da!... Descui, deschid şi 
desferec... şi văd numai Cuvinte 
pe care nu le ştiu! şi văd numai 
Cuvinte pe care le-am uitat! ce să 
fac? spuneţi dumneavoastră ce să 
fac?... Da, le adun cu lăcomie, cu 
grebla, cu toate (ultimele) puteri 
din viaţa asta unică şi frumoasă! 
le adun şi le cer iertare! le cer 
iertare şi le pun la fi ert! şi adaug 
sare, adaug sufl et, adaug păcat! 
fără sare, sufl et şi păcat... nici 

un cuvânt nu are gust, oricât 
l-ai fi erbe, oricât l-ai descânta 
în timp ce fi erbe, în timp ce 
clocoteşte... în timp ce însuşi 
devine descântec!... Sigur că da! 
să aibă gust pentru toată lumea, 
că doar nu-i numai pentru 
mine, n-am să gust numai eu, 
nu numai eu am gust pentru 
asemenea fi ertură!... mai ales că, 
din ce în ce mai mult şi din ce 
în ce mai frumos, toţi râvnesc 
oleacă din ceastă des/cântare: 
râvnesc toţi a/micii, râvnesc toţi 
a/marii, râvnesc până şi cei pe 
care niciodată nu i-am bănuit de 
performanţa asta pusă la indexul 
ignoranţei şi prostiei de tip 
homo sapiens!... Sigur că da! să ia 
fi ecare cât vrea şi cât pricepe şi 
cât poate duce! fi indcă, recunosc, 

fi ecare mi-a dat, cu voie sau fără 
voie, câte puţin din timpul, din 
vremea şi din pofta lui, uite-aşa, 
să am de cheltuială şi, şi mai 
abitir, să am de Dumnezeu!...
Sigur că da!... Mai durează un pic, 
şi gata-i fi ertura sublimă... un fel 
de Fiertura Întâia pentru Pian 
şi Vioară, într-o gamă minoră 
ori într-o gamă majoră, cum 
vrea gustul fi ecăruia! nu? ori un 
fel de Ultima Fiertură pentru 
Măcăleandru şi Privighetoare! 
nu?... Sigur că da!... Toate-s 
descuiate, deschise, desferecate...
însă nimeni nu se apropie de 
trecutul timpului prezent, de 
prezentul timpului trecut... 
nimeni nu are curaj să priceapă 
că Viaţa-i Unică numai şi numai 
departe de Urât!... (Stai așa!)  .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Unităţile militare 
din Galaţi fac angajări 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Poligonul Smârdan şi Batalionul 

de Tancuri sunt cele două unităţi 

care aşteaptă, în aceste zile, 

candidaţi care să fi e încadraţi ca 

soldaţi sau gradaţi profesionişti. 

Doritorii se pot înscrie pentru a fi  

incluşi în procesul de recrutare, 

urmând ca în următoarele 

săptămâni să parcurgă probele 

de selecţie. 

Cei care doresc să ajungă să 
strunească sutele de cai putere 
ale tancurilor TR 85 M1 Bizon 

pot opta pentru Batalionul 284 
„Cuza Vodă“. Siguranţă, stabili-
tate şi respect le sunt garantate 
celor care doresc să se înscrie 
până pe 1 martie şi să susţină 
probele care le pot da şansa să 
devină tanchişti. Cei care au 
ajuns deja în prima săptămână 
a sesiunii de recrutare să îşi de-
pună dosarele au intrat deja în 
etapa de selecţie, proces care se 
va încheia pe data de 15 martie. 
Candidaţii declaraţi admişi la se-
lecţie şi repartizaţi pe post se vor 
prezenta la structurile care or-
ganizează formarea profesională 
iniţială pe 7 mai 2024. Cei care au 

deja stagiul militar satisfăcut vor 
sări peste această etapă şi se vor 
prezenta la data de 4 iunie. De-
punerea cererilor de înscriere, 
precum şi parcurgerea celorlalţi 
paşi necesari sunt posibile la se-
diul unităţii din strada Crizante-
melor nr. 2 din Galaţi.

 Angajări şi la Poligon 
Pentru gălăţenii cărora nu le 

surâde o carieră la tancuri, dar 
vor totuşi să muncească în Ar-
mată există şi varianta angajării 
în structurile Centrului Secun-
dar de Instruire pentru Luptă 
„Smârdan”, care are nevoie de un 

număr cât mai mare de soldaţi şi 
gradaţi profesionişti. Un salariu 
motivant, echipament gratuit, 
reduceri de impozit, asistenţă 
medicală şi transport gratuit, 
precum şi alte benefi cii sunt 
atuurile cu care reprezentanţii 
Poligonului încearcă să îi motive-
ze pe viitorii recruţi. Cei tentaţi 
de o astfel de perspectivă îşi pot 
depune dosarul la sediul Centru-
lui situat în comuna Smârdan, 
sat Cişmele, strada Apărătorii 
Patriei. Relaţii suplimentare se 
pot obţine la tel: 0236/869.552, 
de luni până vineri, în intervalul 
orar 9,00-15,00. .

PROCES RAPID DE ACUMULARE DE CADRE  .  RECRUTARE

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Poliţiştii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  pe străzi 

cu efective sporite şi astăzi, 21 

februarie. Astfel, echipajele rutiere se 

vor afl a în următoarele zone, cu ochii 

pe staţionările neregulamentare şi 

pe pietonii care traversează prin 

locuri nepermise: strada Basarabiei 

/ strada Traian (Baia Comunală); 

strada Traian, de la Baia Comunală 

până în Bariera Traian – Covrigărie; 

bulevardul George Coşbuc, între 

strada Brăilei şi bulevardul Marea 

Unire; strada Domnească, între 

strada Brăilei şi strada Cezar; 

strada Brăilei, între strada Traian şi 

bulevardul Siderurgiştilor; strada 

Gheorghe Doja, între strada Nae 

Leonard şi strada Anghel Saligny; 

bulevardul Oţelarilor, între strada 

Stadionului şi strada Brăilei, 

bulevardul Dunărea; bulevardul 

Henri Coandă, între strada Traian 

Vuia şi bulevardul George Coşbuc; 

strada 1 Decembrie 1918, între 

strada Basarabiei şi bulevardul 

Milcov.  . M.C.

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Pe 20 februarie, Senatul 

Universităţii „Dunărea de Jos“ 

din Galaţi, căreia Ministerul 

Educaţiei îi solicitase printr-o 

adresă desemnarea unei 

persoane care să asigure 

interimatul la conducerea 

instituţiei de învăţământ 

superior, s-a întrunit şi a decis 

cine va reprezenta Universitatea 

în perioada următoare. 

Astfel, Senatul universitar, în-
trunit în şedinţă extraordinară, 
în plen, în data de 20 februarie 
2024, la care au participat 82 din-

tre cei 92 de senatori, fi ind întru-
nit astfel cvorumul şi numărul 
de voturi necesar, cu majoritatea 
voturilor exprimate, a decis apro-
barea Hotărârii nr. 71, prin care 
„se aprobă desemnarea doamnei 
prof. univ. dr. ing. habil. Laura 
Daniela Buruiană pentru asigu-
rarea interimatului funcţiei de 
rector al Universităţii „Dunărea 
de Jos” din Galaţi, până la orga-
nizarea de noi alegeri“. 

Potrivit documentului publi-
cat pe site-ul Universităţii, peri-
oada interimatului nu va fi  mai 
mare de trei luni. În exercitarea 
temporară a interimatului func-
ţiei de rector al Universităţii „Du-
nărea de Jos” din Galaţi, doamna 

prof. univ. dr. ing. habil. Laura 
Daniela Buruiană va avea calita-
tea de ordonator de credite şi va 
reprezenta instituţia de învăţă-
mânt superior în relaţiile cu ter-
ţii, pentru perioada determinată 
menţionată, până la confi rmarea 
unui nou rector de către minis-
trul Educaţiei.

O parte dintre profesorii de la 
UDJG au dat vestea pe reţelele de 
socializare, felicitând noul rector 
interimar pentru numire. Greul, 
în schimb, de-abia acum începe, 
întrucât Universitatea, pe lângă 
asigurarea continuităţii tuturor 
programelor şi proiectelor afl ate 
în derulare, trebuie să organizeze 
noi alegeri. .

anunţ
Universitatea „Dunărea de Jos“ din Galaţi are rector interimar

300,1903OO

gram aur

5,2289UU
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O mamă şi-a lăsat copiii 
în spital din cauza sărăciei
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Este concluzia la care au ajuns 
asistenţii sociali, sesizaţi cu pri-
vire la un incident şocant, petre-
cut la fi nele săptămânii trecute. 
Autorităţile au fost înştiinţate 
despre faptul că un băieţel de 
numai 9 ani fusese lăsat pe ho-
lurile Spitalului de Copii chiar 
de către mama sa, o femeie de 39 
de ani, cu care venise în vizită la 
surioara lui, internată. Se pare că 

femeia folosise ca pretext faptul 
că fi ica sa, în vârstă de opt ani, 
se afl a sub supraveghere medica-
lă, pentru a-l lăsa şi pe băiat în 
acelaşi loc, oarecum sigur şi nu 
departe de sora lui. Motivele pe 
care avea să le invoce mama, dar 
şi concubinul ei, tatăl copiilor şi 
singurul întreţinător al familiei, 
sunt dureroase. Femeia a ajuns 
la disperare din cauză că nu îşi 
mai poate creşte copiii, ambii de 
vârstă şcolară, şi a decis să-i lase 
în grija cuiva sau a statului.

„Colegii noştri s-au deplasat la 
domiciliul familiei şi au constatat 
existenţa unei situaţii materiale 
foarte precare. Familia respectivă 
trăieşte în condiţii mizere şi părin-
ţii nu au posibilităţi materiale pen-
tru a-i întreţine corespunzător pe 
copii. Motivele invocate de ambii 
părinţi, cu care s-a discutat şi care 
şi-au exprimat deschis problemele 
cu care se confruntă, sunt strict 
legate de aspectele materiale, ni-
cidecum de intenţia de a-şi creşte 
copiii”, ne-a declarat Tania Calcan, 

purtătorul de cuvânt al DGSAPC 
Galaţi. Pentru moment, băieţelul 
abandonat în spital şi recuperat 
de tată a fost plasat de urgenţă în 
grija unui asistent maternal. Teo-
retic, acolo ar urma să ajungă şi fe-
tiţa de opt ani, care deocamdată se 
afl ă internată în spital. Problema 
reîntregirii familiei se va pune, 
potrivit autorităţilor, în momen-
tul în care părinţii vor putea asi-
gura cele necesare traiului şi vor 
avea un venit sufi cient pentru a-şi 
putea creşte copilaşii. .

CONCLUZIA ANCHETEI SOCIALE  .  DISPERARE

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Ministrul Finanţelor, Marcel 
Boloş, este pe cale să taie fi nan-
ţarea pentru programul naţional 
de fertilizare in vitro, potrivit 
declic.ro. Această decizie cinică 
ameninţă visurile a mii de cu-
pluri şi femei singure de a avea 
copii pe cale naturală.

Fertilizarea in vitro nu este 
doar o procedură medicală. Este 
o rază de speranţă pentru persoa-
nele care se luptă cu infertilita-
tea, oferindu-le şansa de a aduce 
pe lume o nouă viaţă.

Într-o lume ideală, părinte ar 
putea deveni oricine îşi doreşte 
acest lucru. Însă, în realitate, 
spun organizatorii campaniei de 
strângere de fonduri pentru con-
tinuarea fi nanţării programului 
pe campaniamea.declic.ro, unu 
din cinci cupluri nu poate avea 
copii pe cale naturală. Iar cos-
turile asociate tratamentelor de 

fertilitate sunt prohibitive pen-
tru mulţi.

Programul naţional de fertili-
zare in vitro a venit în sprijinul 
cuplurilor şi femeilor singure. A 
oferit o susţinere fi nanciară con-
sistentă, de 15.000 de lei pen-
tru analize şi proceduri, dar şi 
speranţă.

În spatele fi ecărei cereri de 
fi nanţare pentru fertilizare in 

vitro stau poveşti personale de 
luptă, speranţă şi visuri. Carina, 
iniţiatoarea petiţiei, mi-a poves-
tit că este o femeie care încearcă 
să îşi îndeplinească visul de a avea 
măcar un copil, vis pe care îl cul-
tivă de când se ştie.

În urmă cu un an, a fost ope-
rată din cauza unei sarcini ex-
trauterine şi, de atunci, a primit 
şi „condamnarea” de a nu mai 

putea avea copii în mod natu-
ral. Fertilizarea in vitro este sin-
gura soluţie pentru a aduce pe 
lume copilul mult dorit. Pentru 
Andrada, blocarea programului 
naţional FIV înseamnă trans-
formarea infertilităţii într-o 
boală şi mai greu de dus. Ea 
crede cu tărie că sprijinul sta-
tului pentru cuplurile infertile 
din România este de bun augur 
şi pentru societate, în ansam-
blul ei.

Mii de familii, care fi e au dosa-
re deja aprobate, dar nu şi banii, 
fi e aşteaptă aprobarea, au nevoie 
ca programul de fertilizare in vi-
tro să continue. Această investiţie 
a statului în creşterea natalităţii 
are benefi cii pe termen lung atât 
pentru individ, cât şi pentru so-
cietate. Dacă simţi că este o cauză 
pe care vrei să o sprijini, cere-i şi 
tu ministrului Finanţelor să asi-
gure, şi pentru 2024, fondurile 
necesare programului naţional 
de fertilizare in vitro. . 

visurile multor români de a deveni părinţi, în pericol

Campanie pentru continuarea fi nanţării programului
de fertilizare in vitro

 TABERE 

STUDENŢEŞTI 

GRATUITE 

LA PREDEAL

OPORTUNITĂŢI. Pe 

17 februarie 2024 s-a încheiat 

prima serie a Taberelor Studenţeşti 

de Iarnă desfăşurate la Predeal, 

afl ăm de pe pagina de  Facebook 

a Casei de Cultură a Studenţilor 

din Galaţi. Studenţii benefi ciază 

de locuri gratuite (cazare şi masă), 

în funcţie de rezultatele obţinute la 

învăţătură şi de activitatea depusă 

la diverse manifestări culturale, 

artistice, ştiinţifi ce, sportive sau 

de voluntariat. Ei au petrecut cinci 

zile pline. Au mers la schi în Sinaia, 

au vizitat Castelul Cantacuzino 

din Buşteni, au parcurs la pas 

oraşul Braşov şi au participat la 

workshopul susţinut de Patronatul 

Tinerilor Întreprinzători din România 

(PTIR). Taberele continuă cu seria 

II. Studenţii de la Universitatea 

„Dunărea de Jos” din Galaţi îşi fac 

noi amintiri. Taberele Studenţeşti de 

iarnă sunt organizate de Ministerul 

Familiei, Tineretului şi Egalităţii de 

Şanse, prin Casele de Cultură ale 

Studenţilor.  . Anca Spânu 
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RADU MACOVEI, 
la veşnic început 
şi sfârşit de Cuvinte

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

De toţi aceștia, astăzi odihnind 
sub aripi de îngeri, ne-am amintit 
cu iubire și recunoștinţă, marţi, 
20 februarie, într-o pomenire 
întru veșnicie. Și poate că toa-
te acestea n-ar fi  fost cu putinţă 
dacă, alături de noi, n-ar fi  fost 
Înaltpreasfi nţitul Părinte Casi-
an, Arhiepiscopul Dunării de Jos, 
care să ne binecuvânteze și să ne 
reamintească faptul că Dumne-
zeu ni s-a dăruit nouă prin Cuvânt 
și că toate lucrurile au fost făcute 
prin El.

Cu atât mai mult, jurnaliștii, 
”ca slujitori ai Cuvântului prin 
cuvânt”, trebuie să ia aminte la 
neputinţele lumii și să încerce să 
ajute, să vadă unde durerea sau 
suferinţa sfâșie inimile și să adu-
că, după propriile puteri, alinare 
și vindecare. Unde ar vedea că dru-

mul semenilor se surpă și ajunge 
pe marginea prăpastiei, jurnalis-
tul trebuie să încerce să zidească 
și să le arate oamenilor calea cea 
dreaptă. Radu Macovei a pus toa-
te acestea într-un legământ care a 
așezat ”Viaţa liberă” pe o temelie 
trainică – ”un reper pentru co-
munitate și punte a binelui între 
oameni”, a arătat Înaltpreasfi nţi-
tul Părinte Casian, Arhiepiscopul 
Dunării de Jos, în cuvântul său de 
învăţătură. 

”Radu Macovei a transformat 
cuvântul în piatră de temelie pen-
tru o «cetate» a binelui, apărată 
și... reparată prin lumină! Prin 
cuvântul de lumină a zidit punţi 
ale binelui între oameni, în comu-
nitate și către Cer! Unde i-a fost 
gândul acolo i-a fost și cuvântul, 
iar unde i-a fost cuvântul acolo i-a 
fost și gândul! Toţi suntem trecă-
tori pe acest pământ, dar în urma 
noastră rămân fapta și cuvântul 

nostru! Iar Radu Macovei trăiește 
astăzi, alături de noi, prin cuvân-
tul său, prin darurile sale izvorâte 
din sufl etul său mare! Ferm, dar 
generos, dedicat oamenilor, el a 
risipit prin cuvântul său răul și a 

deschis calea împlinirii și vinde-
cării prin puterea binelui! Pentru 
asta și astăzi, Radu Macovei este 
iubit și admirat și va fi  veșnic în 
amintirea noastră”, a mai arătat 
ÎPS Casian. 

Ne-am rugat și recules deopo-
trivă la mormintele celor doi fon-
datori ai ziarului ”Viaţa liberă”, 
dar i-am pomenit pe cei dinaintea 
noastră și la sediul redacţiei zia-
rului, alături de colegi, de familii, 
de prietenii jurnaliștilor care as-
tăzi nu mai sunt printre noi. 

Memoria peniţei, dar și memo-
ria fotografi ilor, micile mărturi-
siri și amintiri din vremurile de 
altădată ne-au readus, mai palpa-
bil, împreună sub semnul ”Vieţii 
libere”. 

Din fotografi i, Radu Macovei 
ne surâde seniorial peste timp, iar 
dacă ne regăsim și noi prin unele 
dintre aceste frânturi ale trecu-
tului, să nu uităm, privind spre 
viitor, că puţine daruri ne sunt 
atât de preţioase precum Cuvân-
tul. Să-l respectăm, să-i respectăm 
pe cei care L-au slujit și cu fi ecare 
zi să ducem mai departe ”Viaţa 
liberă”! .

ELOGIU PENTRU FONDATORUL ”VIEŢII LIBERE”  .  RECUNOȘTINŢĂ

 La început a fost Cuvântul! Câte vieţi și câte destine nu au început și nu 

s-au sfârșit cu un ”simplu cuvânt”. Și câte cuvinte nu se vor fi  adunat, 

așternute în cerneală, în paginile ziarului ”Viaţa liberă”, sub peniţa lui Radu 

Macovei, dar și a lui Grigore Lazarovici, a lui Victor Cilincă, a Marianei 

Iliescu, a Silviei Mihalcea și a multora ca ei, jurnaliști ai ”cetăţii” Galaţiului 

care astăzi nu mai sunt printre noi! 
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Legea privind Legea privind 
diminuarea diminuarea 
risipei risipei 
alimentare, alimentare, 
adoptată adoptată 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Camera Deputaţilor a adoptat, 

marţi, proiectul referitor la 

diminuarea risipei alimentare 

potrivit căruia consumatorii 

vor putea benefi cia de preţuri 

reduse la alimente înainte de 

data expirării şi va fi  simplifi cată 

procedura prin care organizaţiile 

neguvernamentale vor primi 

alimente care nu au grad mare 

de perisabilitate. 

S-au înregistrat 245 de vo-
turi pentru, unul contra şi 13 
abţineri. Proiectul de lege mo-
difi că şi completează Legea nr. 
217/2016 privind diminuarea ri-
sipei alimentare. Iniţiativa vizea-
ză organizarea la nivel naţional 
a activităţii tuturor operatorilor 
economici din sectorul agro-
alimentar şi măsurile privind 
reintroducerea alimentelor în 
circuitul economic, distribuirea 
alimentelor către persoanele de-
favorizate şi conectarea produ-

cătorilor locali cu distribuitorii 
şi comercianţii din România, 
potrivit raportului comisiei de 
specialitate. 

„Sunt prevăzute măsuri pen-
tru magazine, restaurante, can-
tine, autorităţi, de reducere a ri-
sipei alimentare, cel puţin două 
măsuri implementate înainte să 
ajungă alimentele la groapa de 
gunoi, printre care să reducă pre-
ţul alimentelor înainte de expira-
re, să doneze alimentele, să le dea 
pentru a fi  folosite pentru mân-
carea animalelor, să fi e folosite la 
compost etc. ONG-urile vor putea 
prelua mai uşor alimentele greu 
perisabile. Va exista o platfor-
mă digitală creată de Ministerul 
Agriculturii unde operatorii eco-
nomici vor raporta date cu privire 
la risipa alimentară“, a precizat 
deputata USR Diana Buzoianu, 
coiniţiatoare a proiectului. 

Proiectul prevede măsuri 
pentru direcţionarea produselor 
de origine animală devenite im-
proprii consumului uman către 
utilizatori înregistraţi în vederea 

utilizării de material categoria 
3 pentru hrana animalelor din 
adăposturi, precum şi măsuri 
pentru direcţionarea produselor 
agroalimentare devenite impro-
prii consumului uman sau ani-
mal în vederea valorifi cării lor 
prin transformare în compost 
sau biogaz. 

De asemenea, actul normativ 
stabileşte că, înainte de a dispune 
neutralizarea deşeurilor genera-
te, este obligatorie implementa-
rea a cel puţin două acţiuni de 
prevenire a risipei alimentare. 
Potrivit celor adoptate, opera-
torii economici implementează 
măsuri de informare şi respon-
sabilizare pentru salariaţi pentru 
diminuarea risipei alimentare pe 
lanţul agroalimentar, începând 
cu producţia, procesarea, depo-
zitarea, distribuţia şi comercia-
lizarea alimentelor, inclusiv în 
sectorul de industrie hotelieră şi 
al serviciilor alimentare. 

Operatorii economici infor-
mează consumatorii despre obi-
ceiurile de consum responsabile. 

Aceştia nu pot declara în mod de-
liberat ca fi ind improprii produ-
sele agroalimentare nevândute şi 
încă bune pentru consum, fără a 
aduce atingere regulilor privind 
siguranţa alimentelor. 

„Operatorii economici din in-
dustria ospitalităţii vor facilita 
consumatorilor fi nali să ia, fără 
costuri suplimentare şi în condi-
ţii corespunzătoare de ambalare, 
alimentele pe care nu le-au con-
sumat, la fi nalul meselor servite, 
şi vor informa despre această 
posibilitate în mod clar şi vizi-
bil în meniu“, mai prevede actul 
normativ. De asemenea, conform 
celor adoptate, „transferul cu ti-
tlu gratuit al alimentelor se face 
către operatorii receptori sau 
consumatorii fi nali, acestora fi -
indu-le interzisă comercializarea 
alimentelor către alţi operatori 
din sectorul alimentar sau con-
sumatorului fi nal“. 

Sancţiunile în cazul neres-
pectării acestor prevederi sunt 
amendă de la 10.000 lei la 20.000 
lei, mai prevede proiectul. .

CAMERA DEPUTAŢILOR, FOR DECIZIONAL  .  NORMATIVE 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Coaliţia de guvernare va lua 
astăzi deciziile cu privire la or-
ganizarea alegerilor, a afi rmat 
premierul Marcel Ciolacu, care 
a menţionat că una dintre solu-
ţii este şi ca PSD şi PNL să facă 
o alianţă electorală sau o alianţă 
politică. 

„Sunt ferm convins că mâine, 
atât eu, cât şi preşedintele Nicolae 
Ciucă vă vom răspunde la aceste 
întrebări (legate de organizarea 
alegerilor europarlamentare şi 
locale). Este incorect, în timpul 
unor negocieri şi al unor discuţii, 

eu să vă spun cum se va face. Eu 
vreau să iau împreună cu domnul 
preşedinte Nicolae Ciucă cea mai 
bună decizie în ceea ce priveşte 
românii şi viitorul României şi 
stabilitatea României. Haideţi să 
vedem care este propunerea fi na-

lă, nu este o negociere pe funcţii. 
Sunt două programe de armoni-
zat, categoric că vom veni cu un 
program. Este o cale foarte clară 
împotriva extremismului din 
România care există în acest mo-
ment şi trebuie să recunoaştem 

acest lucru şi vom vedea şi per-
cepţia românilor în cazul în care 
decidem ... (...) Una dintre soluţii 
este o alianţă electorală sau o ali-
anţă politică (a PSD cu PNL - n.r.) 
care va da stabilitatea României“, 
a declarat Ciolacu, marţi, la Pala-
tul Parlamentului. 

Potrivit acestuia, astăzi se vor 
face publice toate aceste amănun-
te, însă sunt „şanse foarte mici“ 
să fi e comasate şi alegerile pre-
zidenţiale cu cele parlamentare. 
„Ce vă spun cu certitudine, asta 
vă spun ca şi prim-ministru al 
României, eu doresc mâine să 
anunţ tot calendarul de alegeri“, 
a transmis Marcel Ciolacu. .

alegeri 
PSD şi PNL negociază o eventuală alianţă electorală 

 De 
Dragobete, 
căsătorie... 
pentru o zi 

ÎN NATURĂ. Îndrăgos-

tiţii sunt invitaţi să spună „Da“ de 

Dragobete la Cabana Bârcaciu, afl ată 

la peste 1.500 de metri în Munţii 

Făgăraş, unde vor primi un certifi cat 

de căsătorie, valabil o singură zi, a 

anunţat Consiliul Judeţean (CJ) Sibiu 

printr-un comunicat de presă. Totul 

se va întâmpla sâmbătă, 24 februa-

rie, în cadrul unei ieşiri în natură 

organizate în cadrul Programului Anii 

Drumeţiei, la care sunt invitaţi atât 

îndrăgostiţii, cât şi iubitorii potecilor 

de munte. . Ovidiu Amălinei

 ŞANTAJ DUPĂ CE 

AU FOST FILMAŢI 

ÎN IPOSTAZE 

INTIME 

ANCHETĂ. Un bărbat 

şi o femeie au fost reţinuţi de 

poliţişti după ce prin şantaj au 

obţinut peste 30.000 de lei de la 

persoane care fuseseră fi lmate în 

ipostaze intime, a informat marţi 

Inspectoratul de Poliţie Judeţean 

(IPJ) Constanţa. „În perioada 4 - 22 

ianuarie a.c., cei doi, împreună 

cu o tânără de 19 ani, ar fi  postat 

pe un site mai multe anunţuri prin 

care ar fi  oferit servicii intime prin 

intermediul unor apeluri video. Cu 

această ocazie, ar fi  realizat fi lmări 

cu persoanele vătămate, pe care, 

ulterior, le-ar fi  şantajat, solicitându-

le diverse sume de bani. Prejudiciul 

total cauzat victimelor este de 

aproximativ 31.000 de lei“, se 

arată într-un comunicat de presă 

transmis de IPJ Constanţa. La data 

de 15 februarie, poliţiştii au efectuat 

două percheziţii la locuinţele 

persoanelor în cauză, în judeţele 

Ilfov şi Dâmboviţa, fi ind descoperite 

şi ridicate mai multe bunuri cu 

valoare probatorie. Tânăra de 19 ani 

este cercetată în stare de libertate 

pentru complicitate la săvârşirea 

a două infracţiuni de şantaj.  

. Ovidiu Amălinei 
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Trei spectacole pe teme 
actuale pentru gălăţeni
ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

În acest sfârşit de săptămână, 

Teatrul Dramatic „Fani Tardini“ 

vă aşteaptă la trei spectacole, 

toate pe teme extrem de actuale 

în societatea românească în 

acest moment, de la nevoia de 

statut social şi de apartenenţă 

la un grup, la căutarea de sine 

şi relaţia cu propria copilărie, cu 

rădăcinile.  

Vineri, 23 februarie 2024, la 
ora 18,00, Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini” prezintă, la Sala Studio 
(public pe gradene), spectacolul 
„Un loc bun de muncă“, o mono-
dramă scrisă şi interpretată de tâ-
nărul Laurenţiu Bobeică, actor 
la Teatrul Dramatic „Fani Tardini” 
Galaţi. Spectacolul abordează teme 
actuale precum depresia, divorţul, 
abandonul familial, nevoia de sta-
tut social, nevoia de apartenenţă la 
un grup, teme care trezesc în publi-
cul privitor empatie.

Tot vineri, 23 februarie 
2024, de la ora 19,00, la Sala 
Mare (public pe gradene), se va 
juca o nouă reprezentaţie a celei 
mai noi producţii: spectacolul 
„Angajaţi-mă!“, o creaţie colecti-
vă cu inserţii din „Oleanna” de 
David Mamet, „Hamlet” de W. 
Shakespeare şi „Pescăruşul” de A.P. 
Cehov, susţinută de actorii Ama 

Beschieru şi Robert Ioan, lau-
reaţi ai Marelui Premiu „ŞTEFAN 
IORDACHE” - Marele Premiu al Ga-
lei Tânărului Actor HOP, 2023.

Comedie amară, autoironică, 
„Angajaţi-mă!“ explorează condi-
ţia proaspeţilor absolvenţi de acto-
rie din România, iar actorii Ama 
Beschieru şi Robert Ioan spun 
că au dorit să facă un spectacol 
care să vorbească despre temeri-
le, frustrările, neputinţele şi am-
biţiile actorilor afl aţi la început 
de drum, dar şi despre speranţa 
şi credinţa care îi fac să meargă 
mai departe.  

Spectacolul este nerecomandat 
minorilor sub 14 ani şi conţine lumini 
puternice.

Sâmbătă, 24 februarie, la ora 
19,00, Teatrul Dramatic „Fani Tar-
dini” prezintă spectacolul „MaMe” 
o creaţie colectivă bazată pe aminti-
rile actorilor din distribuţie şi pe re-
laţiile acestora cu mamele din viaţa 
reală. Patru femei anonime, despre 
care nimeni nu ştia nimic, devin 
personajele principale în acest 
spectacol despre memorie, copilă-
rie, bătrâneţe şi ceea ce ne uneşte pe 
toţi când auzim sau pronunţăm cu-
vântul mama.  Spectacolul i-a adus 

lui Cristian Ban o nominalizare 
la Premiul UNITER pentru cea mai 
bună regie în 2021.

Distribuţia: Mama lui Radu 
- Svetlana Friptu, Radu - Radu 
Horghidan, mama lui Ionuţ - Ana 
Maria Ciucan, Ionuţ - Ionuţ Mol-
doveanu, mama lui Ştefan - Elena 
Anghel, Ştefan - Ştefan Forir, mama 
lui Răzvan - Oana Mogoş, Răzvan - 
Răzvan Clopoţel. 

Biletele la spectacole pot fi  
cumpărate online de pe bilete.fa-
nitardini.ro sau de la Agenţia Tea-
trală din Domnească 59. Informaţii 
şi rezervări: 0758 049 850. .

         ofertă bogată şi variată
         Două concerte simfonice şi o comedie, la „Leonard“

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

O agendă încărcată în acest 

weekend la Teatrul Naţional de 

Operă şi Operetă „Nae Leonard“, 

cu două concerte simfonice şi 

o comedie muzicală cu mare 

succes la public. 

Vineri, 23 februarie, de la 
ora 18,30, Teatrul Naţional de 
Operă şi Operetă „Nae Leonard“ 
vă aşteaptă la un eveniment mu-
zical de excepţie ce marchează 
împlinirea a 30 de ani de înfră-
ţire între oraşul Galaţi şi oraşul 
Pessac (Franţa). Cu această ocazie, 
orchestra Liceului de Arte „Dimi-
trie Cuclin” şi orchestra L’Ecole de 

Musique de Verthamon Haut-Bri-
on (Pessac) vor susţine un concert 
simfonic, sub bagheta dirijorilor 
Jean-Marie Juan şi Sorin Oancea. 
În program puteţi asculta lucrări 
de: Theodor Rogalski, Joseph 
Haydn, Wolfgang Amadeus Mo-
zart, Jean Sibelius, Gabriel Fa-
uré, Vincent d’Indy şi Arturo 
Márquez.  Intrarea este gratuită.

„Cântecul inimilor“ - 
de Dragobete

În seara de Dragobete, sâmbă-
tă, 24 februarie 2024, de la ora 
18,30, când inimile bat în unison 
sub vraja iubirii şi a artei, sunete-
le măiestre ale muzicii clasice vor 
împleti destine într-un recital ca-
meral de excepţie - „Cântecul ini-

milor“. Într-o atmosferă intimă şi 
plină de reverberaţii romantice 
- Ludmila Calalb (pian), Iustina 
Munteanu (voce), Tereza Gânju 
şi Daniel Mehedinţi (violoncel), 
alături de Marian Păduraru (con-
trabas) - vă vor oferi o seară de 
neuitat. Fiecare notă va fi  o de-
claraţie de dragoste pentru mu-
zică, iar fi ecare interpretare va fi  
un dans al inimilor, aducând în 
faţa publicului lucrări inedite din 
penelul unor mari compozitori 
precum Tomaso Albinoni, Georg 
Friedrich Händel, Auguste Panse-
ron, Giovanni Bottesini, Camille 
Saint-Saëns, Gabriel Fauré, Léon 
Boëllmann, Dmitri Şostakovici şi 
Leonard Bernstein. Biletele pot fi  
achiziţionate de la casa de bilete 

din incinta teatrului sau online, 
accesând link-ul: https://www.blt.
ro/cantecul-inimilor.html Pen-
tru informaţii suplimentare, su-
naţi la  numerele de telefon: 0236 
465 599 / 0753 312 308 (bilete) / 
0236 418 912 (secretariat).

„Săracu’ Gică“ - 
din nou cu casa închisă

Duminică, 25 februarie, de 
la ora 18,30, se va juca din nou cu 
casa închisă spectacolul „Săracu’ 
Gică“. Această producţie remarca-
bilă, pusă în scenă pentru prima 
dată pe 20 aprilie 1996, în regia 
marelui actor Gheorghe V. Gheor-
ghe, a scris istorie şi a rămas în ini-
mile spectatorilor timp de peste 
20 de ani. Acum, echipa Teatrului 
„Nae Leonard“, sub îndrumarea 
regizorului Cristian Gheorghe, 
fi ul lui Gheorghe V. Gheorghe, îi 
aduce un omagiu legendarului ac-
tor gălăţean, printr-un spectacol 
ce reîmprospătează magia clasi-
cului, păstrând bucuria şi comi-
cul de situaţii caracteristice aces-
tei poveşti. Noul „Săracu’ Gică“ vă 
propune o atmosferă plină de haz, 
în care fi ecare întorsătură de si-
tuaţie şi fi ecare replică amuzantă 
contribuie la realizarea unei re-
prezentaţii memorabile.  .

program
În acest weekend, la Teatrul Dramatic „Fani Tardini” 
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„GULLIVER” - 

TEATRU PENTRU 

TOATĂ FAMILIA

DUMINICĂ. Teatrul 

pentru Copii şi Tineret „Gulliver” are 

programate două spectacole pentru 

categorii diferite de vârste, de la cei 

mai mici spectatori, până la tineri 

şi adulţi.  „Poveste de pluş” este 

un spectacol nonverbal, destinat 

copiilor cu vârsta între 0 şi 3 ani, ce îşi 

propune să îi înveţe pe cei mici despre 

înţelegerea şi rezolvarea problemelor, 

precum şi despre primii paşi în lume, 

în relaţie cu ceilalţi. Hai şi tu alături de 

Ursică şi aventura sa jucăuşă cu gust 

de copilărie,  duminică, 25 februarie,

de la ora 10,30, la Sala Studio a 

Teatrului Dramatic „Fani Tardini”. Tot

duminică, 25 februarie, de la ora 

18,00, în Sala Mare, mai sunt câteva 

bilete disponibile la spectacolul de 

mare succes „Harap Alb, play again”, 

destinat adolescenţilor, tinerilor şi 

adulţilor. Viziunea artistică inedită 

şi surprinzătoare a regizorului şi 

coregrafului Ştefan Lupu face ca 

acest spectacol să fi e pe placul şi pe 

înţelesul tinerilor, în ton cu vremurile, cu 

tehnologia, cu exigenţele şi aşteptările 

lor. „Harap Alb, play again”, inspirat de 

basmul lui Ion Creangă, se transformă 

într-o captivantă aventură din universul 

digital al jocurilor pe calculator, iar 

cunoscuta poveste capătă valenţe 

nebănuite.  . Anca Spânu
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Imagine din spectacolul Imagine din spectacolul   uu

„Angajaţi-mă!” „Angajaţi-mă!”   
foto Cornel Gingăraşufoto Cornel Gingăraşu

Imagine din spectacolul „Un loc bun de muncă”  Imagine din spectacolul „Un loc bun de muncă”    uu

foto Cornel Gingăraşufoto Cornel Gingăraşu

Imagine din spectacolul „MaMe”  Imagine din spectacolul „MaMe”    uu foto Adi Piclişanfoto Adi Piclişan
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competiţii
Voleiul gălăţean poate fi  clădit pe o bază trainică

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Voleiul mare, cel din primul 
eşalon, se clădeşte cu cadeţii şi 
juniorii la baza piramidei. La 
Galaţi, acest fapt este elocvent. 
Aici există o colaborare efi cien-
tă a două cluburi interesate în 
creşterea jucătorilor, ce nu peste 
multă vreme vor bate la porţile 
performanţei. 

Este vorba de CS Şcolar şi CS 
Arcada, care patronează două 
echipe de jucători talentaţi, ti-
neri şi foarte tineri, de cadeţi şi 
juniori, cu rezultate bune în com-
petiţiile naţionale. 

Combinata CSS - CS Arcada 
domină categoric competiţia la 

cadeţi (Under 17). Cu două etape 
înainte de încheierea meciurilor 
din sezonul regulat, şi-au încunu-
nat parcursul cu victorii pe linie, 
conducând detaşat clasamentul. 
Meciul celei mai recente etape s-a 
încheiat tot cu o victorie conclu-
dentă: 3-0 la CSS Rm. Sărat. 

În etapa din weekend au jucat 
şi juniorii Under 19, iar după o 
deplasare lungă, la Craiova, au 
încheiat cu scorul de 1-3, în com-
pania celor de la CN „Nicolae Ti-
tulescu”. Dar şi această grupare 
gălăţeană - ca şi cea de cadeţi - are 
şanse reale de califi care la turne-

ul fi nal, unde se va stabili ierarhia 
naţională.  Să mai spunem că în 
virtutea unei colaborări existen-
te de mai multe sezoane, ambele 
echipe ale acestei combinate se 
bazează pe aproape acelaşi lot de 
jucători. Acest lucru este posibil 
şi datorită faptului ca toţi jucăto-
rii sunt cu vârste apropiate. 

În încheiere, iată şi compo-
nenţa acestui lot - condus de un 
cuplu experimentat de antrenori, 
Ileana Berdilă şi Nicuşor Haraba-
giu: Sebastian Ursu, Rareş Popa, 
Teodor Apostu, Ştefan Doca, Ius-
tin Pavel, Răzvan Chirilă, Andrei 
Cohal, Eduard Ionescu, George 
Chiriac, Tudor Apostol, Robert 
Stamate, Cristian şi Alexandru 
Gherghea, Bogdan Neştian. .

Andrei Mihai, fundaşul 
dreapta cu apetit ofensiv
FLORIN RADU 
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Unirea Braniştea are în 

componenţa lotului un talentat 

jucător pentru postul de fundaş 

dreapta, în persoana lui Andrei 

Mihai (22 de ani), ce pare pregătit 

ca din vară să facă pasul către 

un eşalon superior.  

Fotbalul gălăţean are în cadrul 
Ligii a III-a două echipe de la ni-
velul judeţului, Unirea Braniştea 
şi Sporting Lieşti. Ambele au avut 
parcursuri apreciabile în sezonul 
de toamnă, iar acum se pregătesc 
de asaltul fi nal pentru califi carea 
în play-off.

Dintre remarcaţii de la nivelul 
Ligii a III-a iese în relief Andrei 
Mihai – un fundaş dreapta gălă-
ţean crescut la Oţelul, dar trecut 
apoi cu un lot întreg de jucători la 
SJ Vaslui. Mihai joacă acum pen-
tru Unirea Braniştea, echipă din 
seria a doua din Liga a III-a.

Dincolo de aspectele ce ţin 
strict de partea defensivă a pos-
tului de fundaş dreapta, cu care 
s-a achitat extrem de bine, Andrei 
Mihai a reuşit să iasă în evidenţă 
cu cifre remarcabile pentru faza 
ofensivă. 

 A contribuit la 11 goluri 
ale echipei 

Deşi este fundaş dreapta, 
Andrei Mihai a contribuit la 11 
goluri din cele 26 ale celor de la 
Braniştea. A marcat de cinci ori 
(un hattrick cu Şuţeşti, un gol cu 
liderul Metalul Buzău şi un alt gol 
în derbiul cu Sporting Lieşti), a 
oferit două pase de gol şi a obţinut 

patru lovituri de la 11 metri. Ci-
frele sale vorbesc de la sine despre 
calitatea ofensivă a unui fundaş 
dreapta, fi ind de-a dreptul impre-
sionante chiar şi pentru nivelul 
Ligii a III-a.

A fost integralist până acum 
la toate meciurile, fi ind un 
om de bază în echipa lui Ionuţ 
Niculcea. 

„  Este unul dintre cei mai constanţi 
şi serioşi jucători cu care am lucrat. 
E un bun apărător, dar poate juca în 
bandă şi ca mijlocaş la fel de bine. 
Este şi marcator, simte bine poarta 
şi creează constant pericol la poarta 
adversă. Un jucător cu un caracter de 
nota 10, care, cu siguranţă, merită să 
joace şi la un nivel mai sus”, ne-a spus 
antrenorul Ionuţ Niculcea despre 
elevul său. 

 Poreclit Nicoliţă, dar este 
fan Cancelo 

Încă de când era copil a primit 
porecla Nicoliţă, pe care o poartă 
şi astăzi în sânul echipei. A primit 
apelativul pentru capacitatea sa 
la efort, aspect pentru care era re-
cunoscut şi fostul internaţional 
ce a jucat la St. Etienne şi Nantes 
în Franţa, dar şi la Steaua, Poli Ti-
mişoara şi Viitorul, în România. 
Totuşi, din fotbalul mare, Andrei 
Mihai îi monitorizează evoluţiile 
lui Joao Cancelo (Barcelona), pen-
tru a deprinde cât mai mult de la 
un jucător de cel mai înalt nivel 
de pe postul său. 

Andrei Mihai a declarat că 
secretul evoluţiilor sale foarte 
bune constă în faptul că s-a in-
tegrat foarte bine în echipă. „  Mă 
simt foarte bine aici (n.n. - la Unirea 
Braniştea), m-am adaptat rapid, am 

fost primit bine de colegi şi de staff 
încă de la început, iar pe parcurs lu-
crurile au mers în continuare din ce 
în ce mai bine ”.  

Referitor la ceea ce urmează 
în cariera sa, Mihai n-a ascuns 
faptul că îşi doreşte să treacă 
la un nivel superior ca eşalon 
fotbalistic. 

„  În primul rând, îmi doresc să 
fiu sănătos, să nu am parte de acci-
dentări. Îmi doresc să ajung cât mai 

sus posibil, de ce nu?, să fac pasul în 
ligile superioare. Totul depinde doar 
de mine, să fiu serios în continuare 
şi focusat pe ceea ce vreau să fac ”,  a 
adăugat fundaşul-golgheter. 

Andrei Mihai va continua să 
joace la Unirea Braniştea pentru 
partea a doua a sezonului 2023-
2024, dar ar putea să devină o 
soluţie pentru cluburile din Liga 
I şi Liga a II-a din sezonul urmă-
tor. .

JOAO CANCELO DE GALAŢI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 HALTERE. Gălăţeanca 

Alexandra Alexe (Clubul Dună-

rea - pregătită de antrenorii Marin 

Otinceanu şi Nicolae Mihai) a 

concurat luni seară la „Europene-

le” de haltere de la Sofi a. A fost 

prima participare la o competiţie de 

seniori de o asemenea anvergură 

şi a reuşit performanţa de 216 kg la 

total cu care s-a clasat pe locul al 

11-lea la categoria 87 kg. Alexandra 

are 23 de ani, este o sportivă valo-

roasă şi o aşteptăm cu performanţe 

remarcabile.

TENIS. Gălăţeanca Amalia 

Lungu (Clubul Dacia) a participat la 

turneul „Ilie Năstase”, meciuri des-

făşurate în Capitală. A avut o bună 

evoluţie pe tabelul de 32 şi a ajuns 

până în semifi nale. Altfel, profi tând 

de vremea prielnică, sportivii clubu-

lui din Mazepa pregătesc viitoarele 

performanţe în aer liber, pe cele 6 

terenuri. Ei sunt supravegheaţi şi 

îndrumaţi de cei patru antrenori: 

Mircea Basarab, Marcel Prodan, 

Anca Iamandi şi Daniel Florenţa. 

ATLETISM. Rebeca Cio-

can (CSM Galaţi) a fost premiată de 

FRA pentru rezultatele dobândite 

la „Europenele” de atletism de anul 

trecut la Under 20.  ,

Alexe, 
locul 11 la 
„Europene”

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Califi care 
la turneul 
fi nal

BASCHET. Echipa de Under 

17 masculin de la Academia de Baschet 

Phoenix Galaţi s-a califi cat la turneul 

fi nal, după ce a câştigat categoric toate 

cele trei partide pe care le-a avut de dis-

putat în cadrul fazei semifi nale. Iată rezul-

tatele: 138-29 cu Axiopolis Cernavodă, 

106-54 cu CSM Constanţa şi 107-73 cu 

ACS Stars Iaşi.    Este aceeaşi generaţie 

talentată cu care clubul gălăţean a reuşit 

să obţină locul 2 în Campionatul Naţional 

de juniori U15, în urmă cu doi ani, iar anul 

trecut, la U16, s-a oprit la faza de turneu 

semifi nal. . Florin Radu
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Scriitoarea Corina Ozon 
vine la Galaţi

Suspectul Marian Vintilă este 

dat în urmărire generală. Pentru 

prima oară, „forţele de ordine“ 

spirituală au cerut ajutorul 

unei scriitoare și al prietenilor 

ei. Scriitoarea, Corina Ozon, a 

scris un roman (ba, se pare că 

ar fi  prima parte a unui frumos 

și ambiţios proiect!, după 

declaraţiile unui martor… cititor) 

care să-i ajute pe cei însărcinaţi 

cu ordinea publică și dragostea 

pentru literatură să elucideze 

cazul! 

Întâlnirile care vor avea loc la 
Galaţi cu scriitoarea, cu ocazia 
unui miniturneu, în zilele de 28 
și 29 februarie, în organizarea Bi-
bliotecii Judeţene „V.A. Urechia“ 
și a partenerilor (printre care, în 
primul rând, Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea“), vor duce spre 
dezlegarea unora dintre enigme-
le legate de suspect și de complicii 
săi, altfel… personaje „onorabi-
le“ din punct de vedere literar-
cinematografi c, aducând aminte 
de Fantomas, Joker, Nero, Darth 

Vader, Cap De Mort, Hannibal 
Lecter ș.a. Desigur, nu vor lipsi 
personajele pozitive în acest sur-
prinzător roman al Corinei Ozon, 
unde totul se desfășoară într-un 
viitor cât se poate de apropiat, cu 
implanturi de neurolink, mânca-
re… printată, dispozitive de co-
municare telepatică, ochelari de 
realitate augmentată, roboţi de 
casă, dar mai ales unde se pune 
la cale o conspiraţie ca în fi lme-
le ori cărţile cu agentul 007. Cu 
care și este comparat unul dintre 
eroi! Mai este și o carte despre pri-
etenie și despre unele întrebări 
legate de ea, printre care și aceea 
dacă „este posibil ca doi prieteni 
să se împace după mulţi ani de 
supărare“, la care, printre alţii, 
ar trebui să răspundă și un pri-
eten… imposibil, robotul Bob! 
Așadar, și o carte despre Inte-
ligenţă Artifi cială, dar scrisă 
fără… artifi cii, doar cu bunăta-
tea, talentul și inteligenţa Cori-
nei Ozon, care revine la Galaţi, 
după (aproape) mulţi ani! Ţinem 
aproape! ,  A.G. Secară 

ÎNTÂLNIRI CU PUBLICUL . LANSARE

 OPERATORII 

DE ARTICOLE 

PIROTEHNICE, 

CĂUTAŢI 

LA REGISTRE
CONTROALE. 27 de 

agenţi economici din domeniul 

fabricării, transportului, deţinerii 

și comercializării articolelor 

pirotehnice din judeţul Galaţi au 

fost controlaţi în perioada 6-16 

februarie de către inspectorii de 

muncă, în cadrul unei campanii 

care a vizat verifi carea modului în 

care se respectă diferite obligaţii 

legale de către angajatorii din acest 

sector. Opt au fost defi cienţele 

pentru care inspectorii au aplicat 

sancţiuni, șapte fi ind avertismente. 

O a opta sancţiune a fost o 

amendă de 4.000 de lei, aplicată 

unui operator care nu deţine 

autorizaţie pentru comercializarea 

articolelor pirotehnice. Tot în 

urma controalelor, inspectorii 

de muncă au dat 14 termene 

pentru remedierea defi cienţelor 

constatate. ”Printre cele mai 

frecvente defi cienţe constatate, 

s-au numărat nerespectarea 

obligaţiei de completare în registre 

a perioadelor de suspendare 

a contractelor individuale de 

muncă, lipsa evidenţelor orelor 

de muncă prestate zilnic de către 

salariaţi, lipsa autorizaţiei pentru 

comercializarea produselor 

pirotehnice,  instruirea defi citară 

în domeniul securităţii și 

sănătăţii în muncă și organizarea 

necorespunzătoare a activităţii de 

prevenire și protecţie”, a precizat 

Bogdan Trandafi r, inspector-

șef al ITM Galaţi.  . Mariana 

Constandache 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Pentru marcarea și numerota-
rea codifi cată a maximum 3.000 
de locuri de parcare, Primăria 

Galaţi a lansat o achiziţie publi-
că în valoare estimată de 140.010 
lei fără TVA și așteaptă ofertele 
până pe 23 februarie 2024. Con-
tractul de prestări servicii va fi  
atribuit pe criteriul „preţul cel 

mai scăzut” și ar urma să se de-
ruleze pe o perioadă de 12 luni.

 După cum se arată în caietul 
de sarcini, autorităţile au iden-
tifi cat necesitatea achiziţionării 
serviciilor de marcaje exterioa-
re și de numerotare codifi cată a 
locurilor în parcările de domi-
ciliu și de reședinţă din munici-
piul Galaţi. 

Este vorba, potrivit Compar-
timentului de presă al Primă-
riei Galaţi, despre locurile de 
parcare din cartierele în care se 
desfășoară lucrări de reparaţii 
rutiere și regenerare urbană: 
Micro 19, 20, 21, 38, 39A, 39B, 
39C, Siderurgiștilor Vest și Au-
rel Vlaicu. Vopseaua cu care vor 
fi  marcate locurile de parcare 
trebuie să fi e rezistentă la razele 
UV, la șocuri mecanice și abra-
ziune, rezistentă la trafi c auto 
și pietonal, la îngheţ, intempe-
rii, substanţe de deszăpezire și 
sare. 

Municipalitatea este convin-
să că aceste marcaje vor asigura 
buna funcţionare a sistemului de 
parcare, parcarea autovehiculelor 
în condiţii de siguranţă, pentru 
sporirea confortului cetăţenilor 
și asigurării calităţii vieţii.  ,

Contract pentru marcarea 
a 3.000 de locuri de parcare 

Cursuri gratuite                 
de chitară   
pentru                
studenţi

UTIL. Eşti student, ţi-ai dorit 

mereu să cânţi şi tu la chitară şi nu 

ai avut posibilitatea să înveţi? Acum 

poţi face asta, la Casa de Cultu-

ră a Studenţilor din Galaţi, care 

organizează, potrivit unui anunţ 

pe pagina proprie de Facebook, 

cursuri gratuite de chitară pentru 

studenţi. „Atelierul de Chitară“ va 

fi  susţinut de cantautorul gălăţean 

Florin Chiriac (Hippie @hippieban-

doffi cial). Pentru detalii și înscrieri, 

sunaţi la 0755.971.199. , Anca 

Spânu

u Autoarea va lansa volumul 

“CINEVA ÎN ORAȘUL ĂSTA TE IUBEȘTE”, 

Ed. Trei, București, 2023
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Preşedintele rus Vladimir Putin 

i-a acordat gradul special 

de general-colonel prim-

directorului adjunct al Serviciului 

Federal al Penitenciarelor din 

Rusia (FSIN), Valeri Boiarinev, 

potrivit decretului prezidenţial 

publicat pe portalul ofi cial de 

informaţii juridice al Guvernului 

rus,  a informat marţi publicaţia 

The Moscow Times, pe pagina 

sa web în limba rusă. 

Ofi cialul FSIN a fost avansat 
la trei zile după moartea subită 
a opozantului Aleksei Navalnîi 
în colonia penitenciară nr. 3 din 
districtul autonom Iamalo-Ne-
neţk, dincolo de Cercul Polar. 
Boiarinev, care a primit gradul 
special din partea lui Putin, de-
ţine această funcţie în FSIN din 
iulie 2022. El coordonează Direc-
ţia Operativă Principală (GOU), 
precum şi Direcţia principală 
pentru asigurarea activităţilor 
unităţilor operative (GUODOP), 
notează publicaţia citată. 

După cum subliniază portalul 
pentru drepturile deţinuţilor din 
Rusia, Gulagu.net, „Boiarinev a 
îndeplinit dorinţa lui Putin - eli-
minarea fi zică a principalului 
adversar politic“. 

„Tot Boiarinev a supervizat 
torturarea a sute de prizonieri 

ucraineni, smulgându-le auto-
denunţuri că ar fi  comis acte de 
genocid prin împuşcarea popu-
laţiei civile“, autorităţile ruse în-
cercând astfel să strângă pretinse 
”dovezi” pentru a justifi ca invazia 
în Ucraina, susţine Gulagu.net. 

Potrivit fi lialei FSIN din dis-
trictul Iamalo-Neneţk, după 
plimbare, lui Navalnîi „i s-a fă-
cut brusc rău şi el şi-a pierdut 
practic imediat cunoştinţa“, iar 
„măsurile de resuscitare“ nu au 
dat rezultate pozitive, „medicii 
de la urgenţă constatând doar 
decesul“. 

Documentul, pe care angaja-
ţii coloniei penitenciare IK-3 l-au 
predat mamei lui Navalnîi, preci-
zează că decesul s-a produs în 16 
februarie, la ora locală 14:17. Cu 
toate acestea, unul dintre deţinu-
ţii de aici a dezvăluit pentru pu-
blicaţia de opoziţie Novaia Gazeta 
Evropa (cu sediul la Riga/Letonia) 
că în penitenciar s-a afl at despre 
moartea acestuia cu patru ore 
înainte. După aceasta, cadavrul 
lui Navalnîi a fost transportat 
din colonia penitenciară din lo-
calitatea Harp la morga spitalu-
lui clinic districtual din oraşul 
Salehard. Luni, la trei zile de la 
anunţul decesului, mamei lui 
Navalnîi, Liudmila (67 de ani) şi 
avocatului său le-a fost interzis 
accesul în morgă pentru a vedea 
trupul, iar mai târziu reprezen-
tanţi ai Comitetului de anchetă 

din Rusia i-au informat că trupul 
acestuia a fost trimis pentru o 
”examinare chimică”, ce va dura 
14 zile. În acest interval de timp, 
trupul lui Navalnîi nu va fi  predat 
rudelor. 

O echipă de apărători ai drep-
turilor omului a promis că va 
publica în curând o „listă a lui 

Navalnîi“ cu ofi ciali din cadrul 
Serviciului Federal de Securitate 
(FSB, ex-KGB) şi FSIN, responsabili 
de moartea opozantului şi de alte 
torturi. Această listă ar urma să 
stea la baza unei anchete inter-
naţionale în vederea instituirii 
de sancţiuni împotriva acestora, 
notează The Moscow Times. .

MERITE RECUNOSCUTE  .  RUSIA 

Şefa Guvernului eston Kaja 
Kallas a anunţat marţi că ţara sa 
a reuşit să stopeze o operaţiune 
hibridă a serviciilor de securi-
tate ruse pe teritoriul Estoniei, 
informează Reuters. „Ştim că 
Kremlinul ţinteşte toate socie-
tăţile noastre democratice’’, a 
afi rmat Kallas într-o postare pe 
platforma X (fosta Twitter). 

Postul public de radio eston 
ERR a relatat că Serviciul de secu-
ritate internă (ISS) a arestat zece 
persoane în cadrul unei anchete 
penale legate de vandalizarea, 
anul trecut, a unui automobil 

aparţinând ministrului de Inter-
ne eston. 

În urmă cu o săptămână, Mi-
nisterul de Interne rus a anunţat 
că şefa Executivului eston Kaja 
Kallas este dată în urmărire de 
Poliţia rusă „într-un dosar penal“. 
De asemenea, au mai fost daţi în 
urmărire secretarul de stat eston 
Taimar Peterkop şi ministrul Cul-
turii lituanian Simonas Kairis. 
Cele trei ţări baltice, în prezent 
membre ale Uniunii Europene şi 
ale NATO, au relaţii tensionate cu 
Rusia, iar pe teritoriile lor trăiesc 
minorităţi ruse. 

Dezacordurile s-au intensifi cat 
după ce Rusia a invadat Ucraina. În 
luna ianuarie, după un turneu al 
preşedintelui ucrainean Volodimir 
Zelenski în ţările baltice, Estonia şi 
Letonia au renunţat la acordurile 
cu Rusia privind asistenţa juridică, 
pe motiv că ruşii au atacat Ucraina. 
Tot luna trecută, Estonia a refuzat 
să prelungească permisul de şedere 
al conducătorului Bisericii Ortodo-
xe Estone subordonate Patriarhiei 
Moscovei, care este cetăţean rus, 
apreciind că acesta constituie un 
risc pentru securitatea naţională. 
. Ovidiu Amălinei

apărare
Rusia, tentativă de atac hibrid asupra Estoniei 

Refugiaţii 
ucraineni 
doresc să se 
întoarcă acasă 

 NOI BLOCAJE 

LA FRONTIERA 

DINTRE POLONIA 

ŞI UCRAINA 

EXPORTURI. Fermierii 

polonezi şi-au amplifi cat marţi 

protestele la frontiera cu Ucraina, 

blocând aproape tot trafi cul în ceea 

ce spun ei că este o încercare de 

a-şi salva mijloacele de existenţă, 

dar despre care Kievul afi rmă că 

îi dăunează efortului de război, 

relatează Reuters. Fermierii din 

Europa demonstrează împotriva 

constrângerilor impuse de măsu rile 

Uniunii Europene pentru a combate 

schimbările climatice, pre cum şi 

contra costurilor în creş tere şi a 

ceea ce, potrivit lor, reprezintă o 

concurenţă neloială din străină tate, în 

special din Ucraina.Kievul apreciază 

că exporturile sale agricole prin 

Europa de Est nu au afectat pieţele 

UE. Pe măsură ce exasperarea faţă 

de o serie de proteste ale fermierilor 

şi camio nagiilor în Polonia creşte, 

transportatorii ucraineni anunţă 

că au planifi cat un protest paşnic 

nonstop la trei puncte de trecere deja 

blocate de fermierii polonezi.Într-un 

comentariu adresat agenţiei de 

presă Ukrinform, reprezentantul lor a 

declarat că ei vor controla mişcă rile 

la punctele de trecere, împiedicând 

camioanele poloneze să ocolească, 

însă, coada generală. Protestul este 

programat să dureze până pe 15 

martie.  .Ovidiu Amălinei 

SONDAJ. Un sondaj realizat de Înaltul 

Comisariat al ONU pentru Refugiaţi (UNHCR) arată 

că majoritatea refugiaţilor ucraineni şi a persoane-

lor strămutate în interiorul Ucrainei doresc să revină 

la căminele lor, a transmis marţi DPA. Sondajul, 

realizat pe un eşantion de 9.900 de persoane în ia-

nuarie şi februarie, indică faptul că 65 la sută dintre 

refugiaţi şi 72 la sută dintre persoanele strămutate 

în interiorul Ucrainei şi-au exprimat dorinţa de a re-

veni la casele lor, a declarat directorul pentru Euro-

pa al UNHCR, Philippe Leclerc. UNHCR estimează 

că aproximativ 6,5 milioane de persoane au părăsit 

Ucraina de la începerea invaziei ruse în această 

ţară, în 24 februarie 2022. . Ovidiu Amălinei

Şef al penitenciarelor, 
avansat în grad după 
„moartea subită” 
a lui Navalnîi
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ANUNŢURI

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Gina SIMIONESCU 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, 

fi nisori. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr.contact: 

0756458101 (283130) 

 • Grup de fi rme angajează: ges-

tionar depozit, gestionar piese 

schimb în domeniul mecanic, ingi-

ner mecanic, mecanic și operator 

mașini ambalare serveţele ume-

de. Tel: 0742156909 (283298) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi. Tel: 

0742156909. (283300) 

 • RESTAURANT Ţig.1 angajea-

ză OSPĂTARI/ ajutor ospătar 

(fete+ băieţi), cu/ fără experien-

ţă. Salariul atractiv şi la timp. 

0759672578 (283318) 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galaţi, angajează: lăcătuși 

confecţii metalice – cunoștinţe 

desen tehnic, sudori electrici, 

tăietori autogen. Relaţii la tel. 

0747172775 și 0744606603, 

între orele 8.00 – 16.00. 

(283357) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE SRL 

angajează pentru silozul situ-

at în Incinta Port Docuri Galaţi, 

electrician întreţinere și repara-

ţii. Detalii la telefon 0740118377 / 

0790674838. (283360) 

 • RESTAURANT angajează lucră-

tor în bucătărie. Salariul atractiv. 

Tel. 0767441177. (283376) 

 • Angajăm în condiţii avantajoa-

se vopsitor şi pregătitor auto. Tel. 

0746269690. (283393) 

• Sc angajeazâ în condiţii avanta-

joase: lăcătuș construcţii navale și 

izolatori navali pentru șantierele din 

Tulcea, Brăila și Giurgiu. Rel. la tel. 

0740.051.697/0741.244.157 (834)

• Societate comercială angajează 

șoferi categoria C+E. Pentru infor-

maţii sunaţi la 0726730095! (844)

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în con-

diţii avantajoase: ingineri cu 

experienţă și tineri absolvenţi, 

tehnicieni devizieri, maiștri 

mecanici, electricieni, instala-

tori sanitari, de gaze și reţele 

apă, sudori cu arc electric și 

autogen, fi erari-betoniști, dul-

gheri, muncitori necalifi caţi. 

Oferim: salarii atractive, tiche-

te de masă, bonusuri, cazare 

și masă caldă. Relaţii la tel: 

0744701583 (283399) 

 • Angajăm muncitori con-
strucţii, mecanic buldo part-
time(pensionar) Tel0741195100 
(283407) 
 • Angajez persoană depozit de-
şeuri Fileşti. Tel. 0744618645. 
(283411) 

 • PHOENIX SLAG SERVICES 

angajează: OPERATOR 

CÂNTAR Cerinţe: cunoștinţe 

medii de operare PC - Word 

și Excel. Tel. 0737 552 550, 

0336/401 267 (283437) 

 • IANK SECURITY GUARD 
angajează agenţi securitate. 
0755124302. (283443) 
 • Angajez șofer cat.B- pensio-
nar, muncitori necalifi caţi. Tel. 
0751883913. (283444) 

 • Angajez repartitor plian-
te, full-time sau part-time. 
0740604073. (283446) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 
de bloc. 0723112233. (283449) 
 • Caut femeie pentru îngrijire bă-
trână. Tel. 0740022929. (283453) 
 • Angajăm zidari, zugravi, dulgheri, 
necalifi caţi. Telefon 0751998592. 
(283454) 
 • Angajăm asistentă manager. 
Telefon 0751998592, 0752810000. 
(283456) 

 • Societate angajează vânză-
tor cramă. Acceptăm şi pensi-
onar. Relaţii la tel. 0722638420. 
(283470) 

 • Societate comercială 

angajează muncitori ne-

califi caţi pentru lucrări 

de curăţenie tehnologi-

că în domeniul naval. Tel. 

0754782449. (283476) 

 • Societate de construcţii, 

angajează: - Operator uti-

laj automat fasonare fi er, 

cu experienţă; - Operator 

staţie de betoane, cu ex-

perienţă; CV-urile se trans-

mit pe adresa de e-mail: 

offi ce@elenor.ro (283477) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

39B. Exclus agenţii. 0749207451. 

(283485) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 came-

re, Micro 20, parter. Telefon 

0753566386. (283455) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Ofer apartament 1c, 43 mp, etaj 

1, mobilat, utilat, Micro 17. Telefon 

0747481044. (283457) 

 • Închiriez apartament ultracen-

tral, mobilat. Tel. 0757357639. 

(283464) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

• OFERTĂ SPECIALĂ!!! 

Se vinde teren intravilan, 

construibil, suprafaţă 

de 579 mp, situat

în Valea Oraşului Galaţi, 

pe strada Păcii, 

nr. 7 (fost depozit APOLO). 

Contact: 0749 374 405, 

0745 116 682 

(PRF PVL 000145)

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând urgent Praxis de 

Medicină de Familie - Cabinet 

Medical și Listă Pacienţi - în 

activitate, central, Municipiul 

Brăila. Telefon: 0744 357 019 

(283441) 

• Vând concesiune loc de veci 

central în cimitirul Eternitatea, 3500 

euro. Tel: 0740/104.948 (846)

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 52 ani, caut relaţie cu 

o doamnă vârstă apropiată. 

0746839494. (283346) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 • PF execut amenajări interioare. 

Preţuri minime. Tel. 0749466971. 

(283403) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(283467) 

 • PF execut gresie, faianţă, zu-

grăveli. Preţuri minime. Tel. 

0749466971. (283471) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

431 din 23.04.2004, pe numele 

Moisescu Constantin şi Neculina, 

pentru locul de înhumare din cimi-

tirul „Sf. Lazăr”, sola H, parcela 6, 

rândul 4, locul 2 şi 3, suprafaţă7,50 

mp. Se declară nul. (283472) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie 

transport student pe numele 

Picioruş Andrei Ioan. Se declară 

nule. (283473) 

 • Pierdut certifi cat de înre-

gistrare aparţinând SC FSC 

85 SRL, J17/120/30.01.2013, 

CUI 31155714. Se declară nul. 

(283479) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

1849 din 29.10.1996, pe numele 

Done Dumitru, Done Dănuţ, Done 

Minel, pentru locul de înhumare 

din cimitirul Eternitatea, parcela 

3, rândul 12, locul 19. Se declară 

nul. (283483) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 1 
din 3.01.2006, pe numele Done 
Dumitru, pentru locul de înhuma-
re din cimitirul Eternitatea, parcela 
90, rândul 9, locul 6. Se declară 
nul. (283484) 
 • Pierdut carnet CAR Pensionar 
nr. 16248, pe numele Vlad Aurica. 

Se declară nul. (283489) 

 DIVERSE  

   • ”U.A.T. COMUNA SCHELA, ti-

tular al proiectului „ÎNFIINŢARE 

SISTEM PUBLIC INTELIGENT 
ALTERNATIV (SPIA) PENTRU 
PROCESARE APE UZATE ŞI 
ÎNFIINŢAREA UNUI SISTEM 
INDIVIDUAL ADECVAT 
(SIA) DE COLECTARE ŞI 
EPURARE A APELOR UZATE 
ÎN LOCALITATEA NEGREA 
DIN COMUNA SCHELA, 
JUDEŢUL GALAŢI”, anunţă 
publicul interesat asupra luă-
rii deciziei etapei de încadrare 
fără evaluarea impactului asu-
pra mediului și fără evaluarea 
impactului asupra corpurilor 
de apă de către APM Galaţi, în 
cadrul procedurii de evaluare 
a impactului asupra mediului, 
pentru proiectul „ÎNFIINŢARE 
SISTEM PUBLIC INTELIGENT 
ALTERNATIV (SPIA) PENTRU 
PROCESARE APE UZATE ŞI 
ÎNFIINŢAREA UNUI SISTEM 
INDIVIDUAL ADECVAT (SIA) 
DE COLECTARE şI EPURARE 
A APELOR UZATE ÎN 
LOCALITATEA NEGREA DIN 
COMUNA SCHELA, JUDEŢUL 
GALAŢI”, propus a fi  amplasat 
în com. Schela, sat Negrea, 
jud. Galaţi. Proiectul deciziei 
de încadrare și motivele care 
o fundamentează pot fi  con-
sultate la sediul A.P.M. Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret, nr. 2, 
in zilele de luni-joi între orele 
08.30-16.00 și vineri între orele 
8.30-13.30, precum și la urmă-
torea adresă de internet http://
apmgl.anpm.ro la Secţiunea: 
Reglementări → Acordul de 
mediu →Proiect decizie etapă 
de încadrare. Publicul interesat 
poate înainta comentarii/ob-
servaţii la proiectul deciziei de 
încadrare în termen de 10 zile 
de la data publicării anunţului 
pe pagina de internet a A.P.M. 
Galaţi. (283488) 
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CV la e-mail: bratesprut@gmail.com 
sau la sediul din str. Domnească nr. 68

SC BRATEŞ PRUT SC BRATEŞ PRUT 

FRUMUŞIŢA angajează

PRF MP 003698

ANUNŢ
UAT Comuna Cuza Vodă organizează concurs în vederea ocupării pe durată 

nedeterminată a funcţiei publice  de execuţie  vacantă  de consilier, clasa I, grad 
principal, compartiment Registrul Agricol.

Condiţii generale: conform  art. 465, alin.(1) și alin. (2) din  OUG nr. 57/2019 
privind Codul administrativ.

 Condiţii specifi ce: studii universitare de licenţă absolvite cu diplomă de 
licenţă sau echivalentă, Domenii de studiu: Inginerie şi management în agricultură 
şi dezvoltare rurală (Domeniul de licenţă), Agricultură (Specializarea), Drept 
(Domeniul de licenţă), Ştiinţe administrative (Domeniul de licenţă), vechime 
minimă în specialitatea studiilor 5 ani.

 Concursul se va desfăşura la sediul UAT Comuna Cuza Vodă, din comuna 
Cuza Vodă, str. Alexandru Ioan Cuza, nr. 76, astfel:

- 20.02.2024 - 11.03.2024, orele 14:00 – termen limită depunere dosare;
- 12.03.2024-18.03.2024 – selecţie dosare;
- 25.03.2024, orele 10:00 – probă scrisă;
- 28.03.2024, orele 11:00 – interviu;
Dosarele de concurs se vor depune  până la data de 11.03.2024,  ora 14:00  la 

sediul UAT Comuna Cuza Vodă, din comuna Cuza Vodă, str. Alexandru Ioan Cuza, 
nr. 76.

Relaţiile se pot obţine de la sediul UAT Comuna Cuza Vodă, 
din comuna Cuza Vodă, str. Alexandru Ioan Cuza, nr. 76, 

telefon : 0751027443, persoană contact Drăgan Ada.

ANUNŢ PUBLIC
MUNICIPIUL GALAȚI titular al proiectului 

"Modernizare stație de pompare ape uzate aferentă locuințe 
sociale Micro 17" anunță publicul interesat asupra luării 

deciziei etapei de încadrare de către APM Galați 
fără evaluarea impactulului asupra mediului, în cadrul  

procedurii de evaluare a impactului asupra mediului pentru 
proiectul “Modernizare stație de pompare ape uzate aferentă 
locuințe sociale Micro 17“, propus a fi  amplasat în municipiul 

Galați, str. Prelungirea Brăilei, județul Galați. 
 Proiectul deciziei de încadrare și motivele 

care o fundamentează pot fi  consultate pe pagina 
de internet a APM Galați la următoarea adresă de internet 

http://apmgl.anpm.ro la secțiunea: Reglementări → Acordul 
de mediu→Proiect decizie etapa de încadrare.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observații 
la proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la 

data publicării anunțului pe pagina de internet al A.P.M. Galați 
pe e-mail offi  ce@apmgl.anpm.ro sau fax 0236 471 009.

PRF MP 003700
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 COMEMORĂRI  

 • Cu profund regret 

şi durere în sufl et, amintim 

celor care au cunoscut-o 

pe scumpa noastră fi ică 

şi soţie, SAVA EUGENIA, 

că astăzi se împlinesc 40 de 

zile de când a trecut la cele 

veşnice, lăsând în urmă lacrimi 

şi nemărginită durere. Ne este 

dor de tine, sufl eţel drag. Te 

vom iubi mereu şi te vom purta 

în sufl etele noastre. Dumnezeu 

să-ţi dăruiască odihna veşnică 

în împărăţia Sa! (283459) 

 DIVERSE

• ENGIE ROMANIA SA – 

CANGANU COSTICA, titu-

lar al proiectului OBTINERE 

AUTORIZATIEI DE CONSTRUIRE 

PENTRU EXECUTIE LUCRARI 

DE EXTINDERE RETEA GAZE 

NATURALE SI BRANSARE CU 

POST REGLARE MASURARE, 

anunţă publicul interesat asupra 

luarii deciziei etapei de incadrare 

fara evaluarea impactului asupra 

mediului in cadrul procedurii de 

evaluare a impactului asupra me-

diului pentru proiectul EXTINDERE 

RETEA SI BRANSAMENT GAZE 

NATURALE SI POST REGLARE 

MASURA, propus a fi  amplasat 

in GALATI, COMUNA MUNTENI 

SATUL MUNTENI str FABRICILOR 

NR 10 jud GALATI. Proiectul deci-

ziei de incadrare si motivele care 

o fundamenteaza pot fi  consultate 

la urmatoarea adresa de internet 

http://apmgl.anpm.ro la sectiu-

nea: Reglementari→Acordul de 

mediu →Proiect decizie etapa de 

incadrare. Observaţiile publicului 

la proiectul deciziei de incadrare 

se primesc la A.P.M. Galati pe e-

mail offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

pe fax 0236 471009, in termen de 

10 zile de la data publicarii anuntu-

lui pe pagina de internet a autori-

tatii competente pentru protectia 

mediului. (283486)  

• ANUNŢ PUBLIC- S.C. 

DAVEROSAN S.R.L. cu sediul 

social: Mun. Galaţi, str. Traian, 

nr. 2, bloc K, scara 2, etaj 1, 

apart. 28, judeţul Galaţi, anun-

ţă publicul interesat asupra de-

punerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul: „CONSTRUIRE HALĂ DE 

PRODUCŢIE, AMENAJARE ŞI 

DOTARE’’ propus a fi  realizat 

în Municipiul Galaţi, str. Aleea 

Industriilor, nr. 13, Judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii competente 

pentru protectia mediului A.P.M. 

Galaţi, http://www.anpm.ro/web/

apm-galati/documente-proce-

dura-eim-si-ea si la sediul titu-

larului S.C. DAVEROSAN S.R.L. 

Observaţiile publicului se primesc 

zilnic pe e-mailul A.P.M. Galaţi– 

offi ce@apmgl.anpm.ro (283469)

 • S.C. ISO WOOD GRAM S.R.L. 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru proiec-

tul „Schimbare de destinaţie C1, 

din atelier de reparaţii în fabrică 

peleţi”, propus a fi  amplasat în 

satul Gohor, comuna Gohor, ju-

deţul Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorităţii 

competente pentru protecţia me-

diului A.P.M. Galaţi: apmgl.anpm.

ro la secţiunea Reglementări- 

Acordul de mediu-Documentaţii, 

Procedură EIA şi EA Memorii de 

prezentare 2024 şi la sediul: S.C. 

ISO WOOD GRAM S.R.L. în sat 

Gohor, comuna Gohor, judeţul 

Galaţi. Observaţiile publicului se 

primesc pe adresa de e-mail: 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax: 

0236471009. (283480) 

 DECESE  

 • Cu durere în sufl et, anunţăm 

trecerea în nefi inţă a doamnei 

CHIRIAC RODICA. 

Corpul neînsufl eţit este depus 

la capela Bisericii „Sfântul 

Nicolae”. 

Slujba de înmormântare 

va avea loc joi, 22 februarie 

2024, ora 10.45. Te vom 

păstra veşnic vie în inimile 

noastre. Familia. (283487) 

 • Asociaţia de proprietari 

nr.104 Galaţi 

anunţă decesul doamnei 

CHIRIAC RODICA. 

Dumnezeu să o aibă 

în grija Sa! (283491) 

 • O lumânare aprinsă 

şi rugăciunile noastre 

sunt pentru 

CEZAR ŢUŢUIANU, 

soţ, tată, bunic şi străbunic,

 la 5 ani de nefi inţă. 

Îngerii să îţi vegheze 

odihna veşnică! 

Familia. (283468) 

 LICITAŢII  

Anunț privind vânzarea prin licitație publică 
a unor imobile proprietatea privată a Municipiului Galați

1.  Informații generale privind autoritatea contractantă, în special denumirea, codul de identifi care 
fi scală, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail, persoana de contact: 
Municipiul Galați, CIF 3814810, adresă: Municipiul Galați, strada Domnească nr. 54, județul 
Galați, telefon: 0236/307.743, fax: 0236/461.460, email: concesiuni@primariagalati.ro.

2.  Informații generale privind obiectul procedurii de licitație publică, în special descrierea și 
identifi carea bunului care urmează să fi e vândut:

Teren intravilan situat pe str. Traian nr. 339 bis, aparținând domeniului privat al a. 
Municipiului Galați, identifi cat cu numărul cadastral 132447, în suprafață de 165 mp și 
teren intravilan situat pe str. Traian nr. 339-339 bis, aparținând domeniului privat al 
Municipiului Galați, identifi cat cu numărul cadastral 132335, în suprafață de 9,31 mp 
(alee de acces în indiviziune). Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 
9/26.01.2024. 
Teren intravilan situat pe str. Poșta Veche nr. 202, aparținând domeniului privat al b. 
Municipiului Galați, identifi cat cu numărul cadastral 134334, în suprafață de 249 mp. 
Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 33/26.01.2024.

3.  Informații privind documentația de atribuire: Se regăsesc în caietul de sarcini.
 3.1. Modalitatea sau modalitățile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui 

exemplar al documentației de atribuire: la cerere, de la sediul Municipiului Galați – strada 
Domnească nr. 54.

 3.2 Denumirea și datele de contact ale serviciului/compartimentului din cadrul vânzătorului, 
de la care pot obține un exemplar din documentația de atribuire: Serviciul Concesiuni, 
Vânzări Terenuri, Cabinete Medicale – Municipiul Galați, strada Domnească nr. 54, camera 
106, telefon: 0236/307.743, email: concesiuni@primariagalati.ro, persoană de contact: 
Bădărău Daniela.

 3.3. Costul și condițiile de plată pentru obținerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit 
prevederilor O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 30 de lei/documentație, se poate 
achita numerar la Casieria Municipiului Galați, strada Domnească nr. 54.

 3.4. Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 14.03.2024, ora 14:00.
4.  Informații privind ofertele: 
 4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 22.03.2024, ora 12:00.
 4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Municipiul Galați, Registratura Generală, strada 

Domnească nr. 54, parter.
 4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: 1 exemplar.
5.  Data și locul la care se va desfășura ședința publică de deschidere a ofertelor: 26.03.2024, 

ora 15:00, la sediul Municipiului Galați din strada Domnească nr. 54, Sala de Ședințe, județul 
Galați.

6.  Denumirea, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail ale instanței competente 
în soluționarea litigiilor apărute și termenele pentru sesizarea instanței: Tribunalul Galați, 
strada Brăilei nr. 153, județul Galați, telefon: 0236/412.130, email: tr-galati-comunicare@just.ro.

7.  Data transmiterii anunțului de licitație către instituțiile abilitate, în vederea publicării: 21 și 
22 februarie  2024.

PRF MP 003701DEZBATERE PUBLICĂ 
Astăzi, 21.02.2024, Primarul Municipiului Galaţi 

anunţă deschiderea procesului de dezbatere publică 
pentru aprobarea documentaţiei de urbanism Plan 

Urbanistic Zonal – Parc fotovoltaic Tirighina. 
Documentaţia poate fi  consultată pe site-ul instituţiei 

www.primariagalati.ro la secţiunea Transparenţă decizională 
sau la sediul instituţiei din str. Domnească, nr.54.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare 
privind proiectul de act normativ supus consultării publice 
se pot depune până la data de 01.03.2024, prin formularul 

online disponibil pe pagina de internet a instituţiei la secţiunea 
Transparenţă decizională, ca mesaj în format electronic pe 
adresa de e-mail: info544@primariagalati.ro, prin poștă, 

pe adresa instituţiei din Galaţi, str. Domnească nr.54, 
Registratura Generală a Primăriei municipiului Galaţi.  

Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dispoziţie 
la numărul de telefon: 0236 307 795, 
e-mail: info544@primariagalati.ro.

PRF MP 003699

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091

PRF PVL 000035
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Galaţi

Soarele

răsare

 37:02 am

apune

55:42 pm

Timişoara

12  22

Cluj

10  -1-1

Bucureşti

12  22

Galaţi

11  22
Constanţa

 9  44

Braşov

 9  00

Londra

13 1010

Paris

12  99
Madrid

20  99
Roma

19 55

Chişinău

10  00

cronologieologie

februarie

21

1677 u Încetează din viaţă 
BENEDICTUS [BARUCH] de 
SPINOZA (n. 1632), filosof 
olandez.
1805 u Se naşte TIMOTEI CIPARIU 
(m. 1887), cărturar ardelean din 
epoca paşoptistă, ziarist, lingvist 
şi filolog, membru fondator şi 
vicepreşedinte (1867-1872) al 
Societăţii Academice Române.
1836 u Se naşte LEO DELIBES (m. 
1891) compozitor, critic muzical 
francez.
1866 u Se naşte AUGUST von 
WASSERMANN (m. 1925), 
medic, bacteriolog american. A 
descoperit, în 1906, reacţia ce-i 
poartă numele.
1887 u Se naşte CLAUDIA MILLIAN 
(m. 1961), poetă. A scris şi teatru; 
piesa „Eminescu şi Veronica“ a fost 
pusă în scenă postum.
1911 u  Se naşte NICOLAE M. TOPOR 
(m. 1987), meteorolog.
1947 u Eldwin Herbert Land a 
inventat, la New York, primul 
aparat de fotografiat la minut.
1961 u Se naşte CONSTANTIN 
LĂCĂTUŞU, alpinist, primul 
român care a escaladat piscuri 
din munţii Himalaya şi nu numai.
1979 u Se dezveleşte, la Târgu Jiu, 
un bust al sculptorului Constantin 
Brâncuşi.
1984 u Încetează din viaţă 
MIHAIL A. ŞOLOHOV (n. 1905), 
scriitor rus, laureat al Premiului 
Nobel pentru Literatură (1965).
1990 u Încetează din viaţă ISAAC 
JACOB SCHOENBERG (n. 1905, la 
Galaţi), matematician. Din 1930, 
stabilit în SUA. A elaborat „Teoria 
funcţiilor spline“ care face posibile 
calcularea traiectoriilor navelor 
cosmice şi proiectarea asistată pe 
calculator.
2016 u Încetează din viaţă 
PASCAL BENTOIU (n. 1927), 
compozitor, muzicolog.
2019 u Încetează din viaţă 
STANLEY DONEN (n. 1924), 
regizor american şi coregraf.

Nina Simone, 
„preoteasa sufletului”
Cântăreaţa, compozitoarea şi 

pianista americană Nina Simone 

(pe numele adevărat Eunice 

Kathleen Waymon) s-a născut 

pe 21 februarie 1933, în Tryon, 

Carolina de Nord, într-o familie 

săracă şi numeroasă. A fost una 

dintre cele mai apreciate voci ale 

muzicii internaţionale, creaţiile 

sale fi ind un amestec de muzică 

clasică, jazz, blues, folk, R&B, 

gospel şi pop. Este considerată, 

alături de Ella Fitzgerald, Sarah 

Vaughan şi Billie Holiday, una 

dintre cele mai mari patru 

cântăreţe de jazz din istorie. 

Stilul său original provine din 

fuziunea melodiilor gospel şi pop 

cu muzica clasică.

 Discografi a sa reuneşte peste 
40 de albume, înregistrate între 
1958 şi 1974. Printre artiştii pe 
care i-a infl uenţat se numără Are-
tha Franklin, Madonna, Beyoncé, 
Adele, Nick Cave, Van Morrison, 
Christina Aguilera, Kanye West, 
Bono, John Legend, Cat Stevens, 
Alicia Keys.

A fost atrasă de muzica clasi-
că încă din copilărie, dar sărăcia 
şi prejudecăţile etnice au depăşit 
ambiţiile ei. A început să cânte la 
pian la vârsta de trei ani, prima 
melodie pe care a cântat-o fi ind 
”God Be With You, Till We Meet 
Again”. A susţinut primul său 
concert, un recital clasic, la vâr-
sta de doisprezece ani.

Primul ei album, ”Little Girl 
Blue”, a fost lansat în 1958.

La mijlocul anilor 1960, s-a 
alăturat mişcării pentru dreptu-
rile civile.

A muncit  din greu pentru a 
deveni „primul concertist clasic 
negru din America”.

Pentru a-şi fi nanţa lecţiile 
private, cânta la pian la Clubul 
Midtown Bar & Grill din Atlantic 
City. Mixul de jazz, blues şi muzi-
că clasică pe care l-a interpretat în 
Midtown i-a permis să obţină un 
grup de admiratori fi deli.

La 12 aprilie 1963, a cântat 
la Carnegie Hall, în ziua în care 
Martin Luther King a fost arestat 
la Birmingham (Alabama).

Autobiografia lui Nina Simo-
ne, intitulată ”I Put a Spell on 
You”, a fost lansată în 1992 şi 
a înregistrat ultimul său album 
”A Single Woman” în anul ur-
mător. În acelaşi an, a interpre-

tat o versiune a ”Ne me quitte 
pas” de Jacques Brel la Festiva-
lul Internaţional de Jazz de la 
Montreal.

În 1998, a fost invitată specială 
la petrecerea de ziua lui Nelson 
Mandela.

În 1999, a fost onorată pen-
tru întreaga carieră cu premiul 
muzical din Dublin. În 2000, a 
primit Premiul Diamond pentru 
excelenţă în muzică de la Asocia-
ţia de muzică afro-americană din 
Philadelphia.

A încetat din viaţă pe 21 aprilie 
2003, în Provence-Alpes-Côte d’Azur, 
Franţa. . P.V.O. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 21 februarie România & Europa 
VARIABIL. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, cerul va fi  în mare parte acoperit. 

Temperatura aerului va atinge valoarea maxi-

mă de 11 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la cir-

ca 2 grade Celsius. Sunt 10 la sută şanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 6 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 767 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă va ajunge la 

73 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
personală „70/45 Gheorghe Gogescu”; 
expoziţia de patrimoniu „Linia nud“, cu desene 
din colecţia de grafică a muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia colectivă de pictură, grafică şi 
sculptură „Emoţii şi culoare“.
Casa Artelor   u Expoziţie de cămăşi 
tradiţionale din judeţul Galaţi.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţia 
foto-documentară „Maria Tănase - 110 ani de la 
naştere“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comu na Costache Negri)  Temporar închisă.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 
18,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: 
miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; luni şi 
marţi, închis).
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.

Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 
românească“, „Interior de casă tradiţională - 
în jurul mesei“.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 
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07:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

cu Ernest
15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
22:45 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:15 Ştirile Kanal D (R)

01:15  Casa iubirii (R)

07:45 Sufl et neliniştit

SUA, Dramă
09:15 Nota perfectă

SUA, Dramă, Muzical
11:05 Dl. Peabody şi Sherman

SUA, Animaţie, Aventuri
12:35 Secretul lui Adaline

SUA, Dramă, Romantic
14:25 Nu-ţi port pică!

SUA, Comedie
16:05 65

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, SF, Thriller

17:40 Femeia fantastică

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Gran Turismo

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Sport

22:10 Detectivii din California

SUA, Crimă, Dramă
23:10 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
00:00 Umbra

China, Hong Kong, 
Acţiune, Dramă, Război

01:55 Rătăcind prin întuneric

SUA, Dramă, Mister

07:00 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Pofticioşi, la cratiţă!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Cursa prin istorie (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Brigada antidrog

Italia, Acţiune
23:00 Educatia la putere (R)

00:30 Puternici, impreuna (R)

01:30 Reţeaua de idoli (R)

02:25 Memorialul Durerii (R)

03:15 Ora de ştiri (R)

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

 Puteţi visa cu ochii deschişi, iar 

fanteziile romantice vă domină 

gândurile. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

După-amiază puneţi bazele unei 

colaborări pe termen lung.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

 Demersurile creative vor fi  

încurajate, aşa că artiştii trebuie 

să se concentreze pe munca lor.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

 Resursele personale sau 

fi nanţele dvs. vor înregistra 

mişcări fl uctuante.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

 Este momentul pentru a 

vă relaxa şi a vă bucura de 

frumuseţea vieţii.

LEU 

23 iulie - 22 august  

 Poate fi  nevoie să faceţi lucruri 

nedorite sau puteţi pierde lucruri 

pe care le preţuiţi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

 Veţi deveni mai dornici să 

trăiţi viaţa la maximum şi veţi fi  

interesaţi de o nouă relaţie.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vreţi să fi ţi în centrul atenţiei 

sau în public, să fi ţi observaţi şi 

remarcaţi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

 Problemele emoţionale pot fi  

dezvăluite astăzi, ceea ce nu 

este chiar un lucru rău.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

 Problemele băneşti vă ocupă 

astăzi gândurile. Puteţi 

întâmpina fl uctuaţii fi nanciare.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

 Puteţi dezaproba persoanele 

egoiste şi indiferente faţă de 

semenii lor.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ziua de azi vă oferă 

oportunitatea de a vă realiza 

visurile şi dorinţele.

horoscop
21 februarie

fi lmul zilei
MIERCURI, 21 FEBRUARIE 

remember
Eduardo Viana (1881-1967)

Pictorul portughez Eduardo 
Viana s-a născut  pe 28 
noiembrie 1881, în Lisabona. 
A fost unul dintre membrii 
primei generaţii moderne din 
pictura portugheză, urmând 
stilul postimpresionist, inspirat 
de Cézanne, în unele dintre cele 
mai bune picturi ale sale.

Din 1905, Eduardo Viana 
a studiat la Paris cu Jean-Paul 
Laurens. În această perioadă, 
el a pictat mai ales peisaje 
naturale. Când a izbucnit 
Primul Război Mondial, s-a 

întors la Lisabona împreună 
cu prietenul său Amadeo de 
Souza-Cardoso şi cu alţi colegi 
portughezi. A petrecut perioada 
1915-1916 lucrând cu pictorii 
orfi şti Robert şi Sonia Delaunay, 
în Vilado Conde.

Pictura lui Viana reprezintă 
oglinda vieţii ţării sale, unul 
dintre cele mai bune exemple 
fi ind  tabloul din 1916, „În 
revoltă”, în care a prezentat 
viaţa portugheză prin arcuri 
colorate. În 1917, a pictat „K4: 
Pătratul albastru”, considerat 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

301 CM

358 CM

368 CM

+ 11 cm

+ 10 cm

+ 8 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

361 CM

273 CM

228 CM

+ 8 cm

+ 7 cm

+ 3 cm

ORFANA
FILM NOW. ora 22,05, dramă, mister, thriller, 2009, SUA

cu: Vera Farmiga, Isabelle Fuhrman, Peter Sarsgaard u

Titlu original: Orphan  u Pierderea unei sarcini îi devastează pe soţii Kate 
şi John Coleman, lăsând urme adânci atât asupra căsniciei lor, cât şi asupra 
psihicului fragil al lui Kate, chinuit de coşmaruri şi urmărit de demoni ai 
trecutului. Cei doi se hotărăsc să adopte un copil. La orfelinatul din localitate, 
John şi Kate se simt atraşi în mod inexplicabil de o fetiţă pe nume Esther...

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 21 februarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 20 februarie

un omagiu adus modernismului 
portughez, care a fost inspirat 
din cartea cu acelaşi nume de 
Almada Negreiros.

A primit Premiul Colomban 
în 1941 şi 1947, Marele Premiu 
Gulbenkian pentru Pictură în 
1957 şi Premiul Naţional pentru 
Pictură în 1965.

A încetat din viaţă pe 21 
februarie 1967, la Lisabona. 
. P.V.O. (diferite surse)

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

10:50 Fiica regelui (R)

Coreea de Sud, Acţiune
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:50 Mic portret de mari 

românce

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Convieţuiri

16:40 Fata cu cartea

16:45 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune
18:00 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Maigret întinde o capcană

Crimă, Dramă, Mister
22:50 Copiii spun (R)

23:20 Punctul critic (R)

01:00 Maigret întinde o capcană 

(R) Marea Britanie, Crimă, 
Dramă, Mister

02:35 Nocturne (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Contrabandă (R)

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Crimă, Dramă

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

cu Andrei Ştefănescu 
şi Liviu Vârciu

19:00 Observator

20:30 Power Couple -                          

La bine si la greu

00:15 Observator

00:45 Bravo, tată! (R)

Romania, Comedie
01:45 Din dragoste pentru căţei (R)

SUA, Familie, Romantic
03:30 Băieţi de oraş

04:00 Poveşti de familie
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rebus
Circulaţi, vă rog!

ORIZONTAL: u  1) Mijloc fermecat de călătorie, ca în basmele orientale – Locuri 
unde carele completează peisajul în mișcare. 2) Nimic nu-i merge bine… 
(fem.) – Avansaţii… înainte! 3) Întâlnită pe drumuri… de munte – Așezări umane 
cu circulaţie intensă. 4) ”Drum bun, cale bătută!” (pl.) – Pornire entuziastă la 
început de drum (fi g.). 5) Purtată în spate! – Indicatoare de trecere pe drumul 
vieţii. 6) Variantă… la drum drept – Oameni de bază în circulaţia de tip CFR. 
7) A calma durerea – Glomerulo-nefrită acută (abr.med.) 8) Sunt… în mișcare! 
– Întăritură a pantofului, la călcâi. 9) Culcatul lanului, cu combine în mișcare – 
Mersul înainte! 10) Sprinten în mișcare – Lucrare cu plugul pus în mișcare de 
animale sau tractor.
VERTICAL:  u 1) Circulă pe uliţa satului – Pe aici se intră și iese din casă. 2) Scoasă 
defi nitiv din circulaţie (fi g.) – Prinse la atelaj! 3) Se duce zilnic la păscut pe imaș - 
Cele care pleacă la vânătoare… ca din pușcă. 4) Programe fi xe pentru circulaţia 
mijloacelor de transport – Pictor român, autor al tablourilor ”Plimbare prin Bois 
de Boulogne”, ”Promenadă pariziană” și ”Uliţă” (Iosif). 5) Întâlnite în cărare! – 
Om al muntelui în drum spre casă – Merg la pârtie! 6) Oprite la stop! – Punctul 
fi nal al deplasărilor zilnice 7) Trăsurică ușoară, cu două roţi,trasă de un singur 
cal – Cod aeroport Maroc. 8) A circula cu mare viteză. 9) A bate drumurile… cu 
folos – Organ de bază al sistemului circulator. 10) Câștig la hipodrom, din două 
curse consecutive - Mijloc de transport pe ultimul drum pentru un militar-erou.
Dicţionar: TTA.  u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

integramă 
Ajutoare umanitare

Te leagă de jur-
împrejur (pl.)

Hotărăște 
soarta

…

…

A surprinde

A intra 
în război

Început 
de rodaj!

Pocnea 
aiurea!

Gina 
Enache

Cel ce 
tărăgănează

Insula în 
Pacifi c

Vorbăreaţă

Facerea 
planului

Apa 
din sânge

Unse!

Zâna… 
frumuseţii

În plin 
centru!

Plata la 
serviciu

Jai 
încurcat!

Rămas 
în centru!

Cap 
de felină!

Dus cu 
o știre

Dă boala 
la mai

Vine de la 
Vasilica

Cursuri 
secundare

Zbenguiţi 
în apă

Trasul cu 
motocicleta

Singură!

O carte 
bună

Tăiată!

A râvni

Parfumat

În faţa 
icoanei!

Te lasă 
plângând

Unice!

Deosebit 
de cald

Mântuitorul 
nostru

6

8 4 7

9 3 4 1

7 2 1 5

4 5 8

3 6 7

5

7 9 8

1

6 2

8 6 3

5 1 7 2

6 4

7 3 8

1 3 9

7 5

5 6

9 3 7 1

D
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r
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9 4 1 5 8 3 6 2 7

3 5 2 7 6 4 9 1 8

8 7 6 9 2 1 4 3 5

4 3 5 8 1 9 2 7 6

1 2 9 6 4 7 5 8 3

6 8 7 3 5 2 1 4 9

5 1 3 2 9 8 7 6 4

2 6 8 4 7 5 3 9 1

7 9 4 1 3 6 8 5 2

8 2 5 9 7 6 4 1 3

3 4 6 8 2 1 9 7 5

7 9 1 3 4 5 2 8 6

5 3 2 7 1 8 6 4 9

4 1 9 5 6 3 8 2 7

6 7 8 2 9 4 3 5 1

2 6 7 4 5 9 1 3 8

1 8 4 6 3 7 5 9 2

9 5 3 1 8 2 7 6 4

glume
VASILE GHICA 

1
- Iubire, mi-e rău. Sună la 
salvare!
- Zi codul de la telefon să pot 
suna!
- Lasă, mi-e mai bine acum... 2

- Bulă, tu ai fost în concediu 
medical... De ce te-ai întors 
bronzat?
- Mi-au dat la spital pat lângă 
geam.

reţeta zilei
Sandwich 
crocant

INGREDIENTE. 2 ouă, 4 felii de pâine, 50 g 

unt, 4 felii de caşcaval, 2 felii de şuncă, 2 frunze de 

salată, sare, piper.

MOD DE PREPARARE. Unge feliile 

de pâine cu unt şi prăjeşte-le la grill. Păstrează 

două felii la foc, restul pune-le deoparte. Pe feliile 

rămase la foc adaugă feliile de caşcaval şi acoperă 

grătarul. Ţine până când caşcavalul începe să se 

topească. Apoi pune şi şunca şi frunza de salată. 

Adaugă şi celelalte felii de caşcaval și felia de pâine 

deasupra. Pune din nou capacul şi ţine la foc încă 

30 de secunde. Pregăteşte oul ochi, apoi plasează-l 

deasupra sandwich-ului. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Unu din patru 
români suferă 
de impotenţă

u Sex şi sănătate. „Când 
crește burta, scade potenţa”. „Burta 
e monumentul crescut în cinstea 
«eroului» căzut”... sunt doar câteva 
dintre „zicerile” care-mi veneau 
în minte urmărind, „La Măruţă” 
explicaţiile dr. Marius Sava cu 
privire la impotenţă. Defi nită ca 
fi ind „difi cultatea în a obţine sau 
de a menţine erecţia pe parcursul 
actului sexual”, impotenţa poate 
fi  periodică sau... cronică. Știam 
că greutatea fi zică are un impact 
asupra vieţii intime, iar declaraţiile 
medicului n-au făcut decât să 
întărească legătura de cauzalitate: 
„Greutatea contează pentru 
potenţă. Supraponderalitatea și 
obezitatea reprezintă factori de 
risc principali pentru impotenţă”. 
Dar că „telefonul este cauză de 
disfuncţie erectilă și de sterilitate”, 
recunosc, n-aș fi  crezut. „Mai ales 
cei care folosesc în exces reţelele 
de socializare au probleme cu 
potenţa. Da, se poate să fi e de 
la radiaţiile electromagnetice, 
mai ales că ţinem telefonul în 
buzunar și între picioare. Prea 
mult telefon ne face să nu mai 
fi m atenţi la partener/ă. Nu te mai 
conectezi cu partenerul. Lumina 
pe care o degajă acest telefon 
inhibă secreţia de testosteron”, 
argumenta medicul. Pe de altă 
parte, hipersexualitatea pe care 
o trăim ne inhibă, de asemenea! 
Cu alte cuvinte dacă vezi în 
telefon tot ce e de văzut, nu mai ai 
curiozităţi în viaţa reală. Pe scurt, 
ar trebui să ne limităm telefonul 
la ceea ce este util. Și să nu uităm 
că relaţiile sexuale pot ameliora 
durerile cronice, depresia, pot 
îmbunătăţi calitatea somnului, 
calitatea vieţii.  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Vorbe din bătrâni:“
Orizontal: u NUCONTEAZA, ACELCAREEO, IUTA, RA, SM, CAINE, TATU, ATN, 
ILICEL, TEAM, IC, LC, AL, OR, AJOA, TEN, OT, IIR, ATAPSNILAE, FNINUBETSE.

Dezlegarea jocului de ieri: „Ticăloșii“
Orizontal: u

M, N, L, COFETAR, CAMINE, S, CARENAT, ATARNARE, U, ORA, DN, PS, ERA, TEICA, C, 
CALCA, E, CAST, EI, BS, TU, AGITAT, DORITI, ITE, RANA, ACAT.

T
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„Poezia de dragoste a lumii”, 
în vizită la Tecuci
Gazde frumoase au fost 

reprezentanţii Casei de Cultură 

Tecuci, prin managerul Cristian 

Călugăru și referentul și poetul 

Dan Vîţă, ultimul și moderând 

evenimentul, împreună cu 

membrii Cenaclului „Calistrat 

Hogaș”, pentru invitaţii gălăţeni 

la o seară dedicată poeziei 

de dragoste a lumii, dar și 

pentru iubitorii de literatură din 

municipiul din nordul judeţului.

Dan Vîţă a făcut introducerea, 
vorbind cu emoţie despre parado-
xurile care pun în strânsă legătură 
Teama și Iubirea, amintind despre 
primul poem de dragoste atestat, 
care pare a fi  „Cântecul de dragoste 
pentru Shu-Sin”, compus în jurul 
anului 2000 î.Hr., în Mesopotamia 
antică. A urmat un moment de 
muzică folk, al Ştefaniei-Gabriela 
Coroiu (lângă Dan Vîţă, foto stân-
ga), care a început cu „Nebunul de 
alb” al lui Emeric Imre (pe versu-
rile lui Adrian Păunescu, scrise în 

1982), însufl eţind sala. Au mai fost 
copii frumoși ai Tecuciului, printre 
care micuţa Laura Andreea, care a 
recitat o poezie de Eminescu, dar 
și Nectaria Maria Lungeanu, care 
a susţinut partea a doua de muzică 
folk, iar Ștefania și Nectaria sunt 
două voci de care vom mai auzi, 
Ștefania deschizând subiectul 
celorlalte „iubiri” care contează, 
exemplifi când printr-un cântec al 
lui Vali Sterian. Ambele interprete 
au ţinut să mulţumească profeso-
rilor Cristi Corcioveanu și Claudiu 
Vișan.

   Apoi, în sala „Studio” a Casei de 
Cultură, unde a avut loc evenimen-
tul în ziua de 16 februarie, a urmat 
turnirul pașnic al poeziei, poeţii 
prezenţi recitând ori lecturând, de 
la Galaţi fi ind prezenţi A.G. Secară, 
Gabriel Gherbăluţă, Leonard Matei, 
Gelu Ciorici-Șipote, Gabriel Nicolae 
Mihăilă,  cel născut în Tecuci, cres-
cut la Ţepu, devenit gălăţean, Gelu 
Ciorici-Șipote, deschizând festinul 
metaforei. „Răspunsul” a venit din 

partea gazdelor, prin Mariana Ena-
che, Emil Dinga, care a fost minis-
tru al integrării europene, picto-
rul-poet Mircea Cojocaru, Mihaela 
Gudană, Violeta Mîndru Copăcea-
nu, Adrian Răcaru (foto dreapta), 
care împlinea chiar în acea zi 72 
de ani, prilej de a i se cânta „La 
mulţi ani!”, Tase Dănăilă, Iancu 

Huzum, Cătălin Dumitrescu și 
Aurel Scarlat, în fi nal jurnalistul 
Iancu Aizic aducându-i un oma-
giu regretatului Dionisie Duma. 
Au mai fost prezente și alte per-
sonalităţi locale, precum istoricul 
fi losofi ei și eseistul Ionel Necula și 
fostul senator Gheorghe Saghian. 
, Marc Sebastian Stroescu 

UN TURNIR PAŞNIC AL POEŢILOR , EVENIMENT

Primăria municipiului Ga-
laţi caută constructori pentru 
renovarea energetică a Grădini-
ţei cu Program Prelungit „Voi-
nicelul”, din cartierul Ţiglina 
3, investiţie fi nanţată din fon-
duri atrase prin Planul Naţio-
nal de Redresare și Rezilienţă. 
Contractul lansat în licitaţie 
publică are o valoare estimată 
de 3.685.888,55 lei fără TVA, iar 
ofertele pot fi  depuse până pe 28 
februarie 2024.

Conform administraţiei lo-
cale, în cadrul proiectului sunt 
prevăzute lucrări de creștere a 

efi cienţei energetice, fi ind vorba 
în principal despre: reabilitarea 
termică a clădirii, reabilitarea 
sistemului de încălzire, instala-
rea unor sisteme alternative de 
producere a energiei, instalarea 
unor sisteme de climatizare și/
sau ventilare mecanică pentru 
asigurarea calităţii aerului in-
terior, reabilitarea instalaţiilor 
de iluminat etc.

Primăria Galaţi reamintește 
că derulează proiecte de inves-
tiţii și de asigurare a dotărilor 
pentru toate grădiniţele și școlile 
din oraș.  .  Anca Melinte 

contract
Licitaţie pentru renovarea 
Grădiniţei „Voinicelul”

PRF PVL 000035

ŞANTAJ DUPĂ CE 

AU FOST FILMAŢI 

ÎN IPOSTAZE INTIME
ANCHETĂ. Un bărbat şi 

o femeie au fost reţinuţi de poliţişti 

după ce prin şantaj au obţinut peste 

30.000 de lei de la persoane care 

fuseseră fi lmate în ipostaze intime, a 

informat marţi Inspectoratul de Poliţie 

Judeţean (IPJ) Constanţa. > pag. 06

ALEXANDRA ALEXE,                         

LOCUL 11                        

LA ”EUROPENE”
HALTERE. Gălăţeanca 

Alexandra Alexe (Clubul Dunărea - 

pregătită de antrenorii Marin Otinceanu 

și Nicolae Mihai) a concurat luni seară 

la ”Europenele” de haltere de la Sofi a, 

fi ind prima participare la un concurs de 

seniori. > pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

7 miercuri

19 - 24 februarie 2024

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 19 - 24 februarie 2024

PRF PVL 000027

7
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